
BRUOŽAI
------------Rašo V. G.-----

ĮKARŠTIS KANDIDATŲ 
PARINKIME.

LIETUVOJE PRADINGO 
SVETINGUMAS.

NAUJA UŽTVARA RUSŲ 
AGRESIJAI.

Parinkimas kandidatu į Bal
tąjį Namą jau yra visam karš
tume. Dramatiškas gen. Eisen- 
howerio pareiškimas, jog jis pri
imtu nominacijas į J. V. prezi
dentą, jei tokios jam būtų su
teiktos republikonų konvencijo
je, sukėlė ant kojų visa spauda 
ir įvairaus rango politikierius.

Tačiau, nereikia manyti, jog 
republikonai šoks visom ketu
riom prie Eisenhowerio. Sena
torius Taftas jau spėjo sumobi
lizuoti nemaža skaičių rėmėjų. 
Siasenas, Warren ir gal kiti 
žvejos sau pasekėjų. Todėl re
publikonų konvencijoje, sekantį 
liepos mėnesį Chicagoje, gali 
pasireikšti visokių siurprizų.

— O —
O demokratų pastogėje tuom 

tarpu vyrauja neaiški tyla. Pre
zidentas Trumanas nėra linkęs 
kandidatuoti dar vienam termi
nui. Jo sveikata susilpnėjusi ir 
gydytojai pataria jam pasitrauk 
ti iš viešo gyvenimo. Trumanas 
jau sulaukė 68 metų ir prezi
dentavimas tampa jam persun
kia našta.

Bet parinkti kandidatą į Tru- 
mano vietą nebus lengva ir de
mokratams. Jeigu ištikro neat
siras tinkamas įpėdinis, tuomet 
reikės kreiptis į tą patį.

— O —
Vienas žymiausių gazolino ek 

spertų šioje šalyje — Paul Frie
drich neseniai paskelbė brošiū
rėlę, kurioje jis tikrina, jog So
vietai nei šiais, nei kitais me
tais nepradės didesnių avantiū
rų. Sovietams trūksta aliejaus 
arba gazolino. Vakariečiai da
bar pasigamina 30C 'milte...ų to
nų aliejaus į metus, tuom tarpu 
kaip maskoliai sukrapšto vos 
30 milionu tonu.£ £

Su tiek skystaus kuro negali
ma operuoti šiais laikais tankų 
ir orlaiviu. Maskva, tačiau tiki- £

rryerI užvaldyti persų ir arabų alie
jaus šaltinius. Kai tas įvyks, 
tuomet atviros Sovietų agresi
jos nereikės ilgai laukti.

— O —
Lietuvoje šiandie išnyko la

bai ir labai senas svetingumo 
įprotis. Per šimtmečius lietuvis 
ūkininkas skaitė didele dorybe 
priglausti pakeleivį ir pavaišin
ti svečią. Šiandien gi, visa tai 
išnyko. Ir ne vien del to, kad 
žmonės patys nebeturi nuosa
vos bakūžės arba kąsnelio duo
nos.

Svetimo žmogaus pasirody
mas sukelia juose baimę, o pa
sibeldimas į duris išgąsdina vi- 
sus. Užsilikę savam krašte lie
tuviai yra apsupti šnipų, provo
katorių, ir niekas nėra tikras, 
kad šią ar kitą naktį jis nebus 
išvežtas į Sibirą.

— o —
Mokslininkai priėjo išvados 

jog mūsų protinis darbas ir ber 
drai kiekvienas galvojimas yre 
atliekamas mūsų smegenyse su 
pagalba radio bangų, kurių vir
pėjimas siekia nuo 8 iki 12 į mi
nutę. Tos bangos yra dvejopos 
rūšies: "alfa" ir "beta” — taip 
jas pavadino vokiečių moksli
ninkas H. Berger.

Kaip tos bangos atlieka savo 
"džiabą", sukeldama mintis, 
vaizduotes ir net sapnus, dar 
nėra nustatyta. Kaikurie, tačiau 
jau dabar drįsta tikrinti, jog 
netolimoje ateityje būsią galia
ma sulipdyti ir mechanišką 
"galvojimą" tiems, kurių protas 
yra pakrikęs.

Pirmutinį tokį išbandymą aš 
patarčiau padaryti ant mūsiškių 
komunistėliu.

— o —
Vienas amerikiečių istorikas 

neseniai priminė, jog maskoliš
ka agresija į vakarus prasidėju-

METAI XXXIX 5 CENTAI PENKTADIENIS, SAUSIO-JANUARY 11 D., 1952 M.

COMMON CENTS . . . Brian Per
row, New York, knows there’s a 
shortage of copper, so he converts 
his big cache of pennies into 
paper money at a penny party at 
his church. Keeping pennies in 
circulation keeps copper available 
for defense.

Atrodo Jog Ši Kartę Biznis 
Nesustos Ir Rinkimų Metais

Žymūs Ekonomistai 
Pranašau ja Ir Šiems 
Metams Gerbūvi

Bet Kova Su Infliacija 
Pasilieka Nemenku Rūpesčiu

American Statistical Associa
tion metraštyje pasirodė kelių 
žinomų Amerikos ekonomistų 
pareiškimai, lygiai ir jų 1952 
metams pranašavimai.

Tų ekspertų nuomone, Ame
rika 1952 metais laukia dar ge
resnis gerbūvis, negu kad bu
vome patyrę praeitaisiais me
tais. Reikia laukti gamybos pa
kilimo plieno ir chemijos pro
dukcijoje, o taip pat įmonėse, 
kurios išdirba Įvairias mašinas.

1952 metai prasideda žymios 
kariniams tikslams gamybos

si 16-tam šimtmetyje, bet ją 
sulaikydavo Lietuvos . Lenkų 
valstybė. Bet padalinus tas dvi 
šalis 1795 metais Rusijos gink
luotas kumštis pradėjo tranky
tis ir į vidurinės Europos duris. 
Dabar rusai jau grasina galuti
nai pavergti visą Europa.

— o —
Taip ištikro yra. Apsaugoji

mui būsimos Europos maskolius 
reikėtų atstumti į tas vietas, iš 
kurių jie atėjo. Tautų išlaisvini
mas negali sustoti pusiaukelyje. 
Tarpe būsimos Rusijos ir cen- 
tralinės Europos privalo susi
formuoti stipri mažesnių vals
tybių federacija, kuri būtų kaip 
nena naujai maskolių agresijai 
i vakarus.

— O —
Mūsų miestuose dažnai perei

na iš ranku i rankas visokios 
L £

"peticijos", po kuriomis prašo
ma pasirašyti. Daugelis žmonių 
oadeda parašus visai neskaitę 
turinio. Įrodymui to fakto, vie
nas laikraštis Idianapolis, Ind. 
paleido peticiją miesto tarybai 
prašant, kad visi pasirašiusieji 
toje peticijoje būtų... pakarti. 
Ir visgi atsirado šešios dešimts 
penki asmenys, kurie pasirašė 
tą mirties dekretą patys sau.

POLICE SEIZE HOLDUP SUSPECT . . . Detectives George Daly and 
Howard Birch question Joseph Grillo in Newark city hospital where he 
was treated after jumping from a third-story porch at his home. He was 
wanted for questioning in connection with the shooting of Patrolman 
James Law during a night of five holdups by an armed bandit pair. Law 
was slain in the $8,000 robbery of a food market in Newark. Grillo 
denied any knowledge of the shooting or the holdups for which he was 
held by officers.

ženkle. Nors ir laukiamas pir
mo pareikalavimo prekių tam 
tikras pabrangimas, bet kiek
vieno pirkėjo pajamos tuo pat 
metu padidės septyniais-aštuo- 
niais nuošimčiais.

Masinė karinė gamyba parei
kalaus mažiausiai 66,400,000 dar 
bininku.

Bet visdėlto valdžios aukštų
jų pareigūnų didžiausias rūpes
tis tepasilieka kova su vis d5r 
gresiančia infliacija.

P. Stoška Naujam Stone
Metropolitan Operos solistė 

Paulina Stoškus ištekėjo už Fe
lix Ehren, iš Philadelphijos. 
Ten bus ir jų nuolatinė gyve
nimo vieta.

Žmones Darys Bizni Ir
Iš Paprasto Vandens

Pardavinės Geriama Vandeni
£ *■

Skardinėse Dėžutėse

Paprastas, geriamas vanduo 
pradedamas Amerikoje pardavi
nėti skardinėse dėžutėse. Tokia 
dėžutė kainuos 15 centų ir bus 
naudinga medžiotojams, jūros 
žvejams ir pan. Atominės bom
bos atakos metu tokio vandens 

' atsargos be abejo atneš irgi ne
menka naudą.

John Lewis Rinkimuose 
Rems Tik Republikonus

John L. Lewis, Sujungtų Ka
syklų Darbininkų prezidentas, 
pasiryžęs remti republikonų są
rašus. Lygiai ir JAV Preziden
to rinkimuose John L. Lewis 
pasiryžęs agituoti už republiko- 
nu kandidatus, išskyrus tik sen. 
Taftą.

Dabar Kainuos Brangiau

Kainų Stabilizacijos Biuras 
leido pakelti automobilių ir ki
tų baterijų kainas nuo 65 iki 95 
centų.

Tokios Pasekmės 
Nominacijų į SLA. 
Pildomą Tarybą

Didžiuma Balsu' ^Gavo Dabar- c £

iiniai Pareigūnai

New York, N. Y. — Užbaigus 
skaityti balsus, pasirodė tokios 
norinacijų pasekmės Į SLA Pil
domą Tarybą:

Į prezidentą: V. Laukaitis ga
vo 1,578 balsus, F. Bagočius (jau 
miręs) — 607, Ch. Kalinauskas
— 374, S. Gegužis — 121.

Į Vice-prezidentą: P. Dargis
— 2,200 balsu.

1 u

Į Sekretorių: M. J. Vinikas — 
2,300 balsų.

Į Iždininką: K. Gugis — 1,429, 
J. Ginkus — 514, A. Trečiokas
— 413.

Į Iždo globėjus: J. Maceina— 
1,895, E. Mikužiūtė 1707, A. De- 
venienė — 747, S. Butvytis — 
243, A. Chaplikas — 237, J. Ar
lauskas — 223.

Daktaru kvotėju: Dr. S. Bie- 
žis — 2,385.

Tiki i Karo Išvengimą
Washington, D. C. — Oficia

liam komunikate apie pasikal
bėjimus Trumano su Churchill 
buvo pasakyta, jog vienas ir 
antras netiki, jog karas yra ne
išvengiamas.

Bet ne visi taip optimistiškai 
žiūri į padėtį, kaip anas komu
nikatas.

Šveicarija Bus Pirma - I 
Sovietam Reikia 
Laikrodžių

Vienas šveicarų laikraštis pa
skelbė, jog pavojus iš Sovietų 
pusės daugiausiai gali grėsti 
Šveicarijai. Mat toji šalis yra 

i pagarsėjusi savo laikrodžių ga
myba, o rusiški vadai ir papras 
ti kareiviai yra išbadėję laikro
džių.

Sovietų okupuotose šalyse ci
viliams žmonėms uždrausta pir
kti laikrodžius, nes jie, esą, rei
kalingi kariuomenei.

EstijosKvislingaiPažeidęSlalino
Garbę Iškabindami Jo Paveikslą
P-N1A ROOSEVELT
TURĖJUS PAŽINTI
RUSUS ANKSČIAU

Baltijos Kraštu Likimas
Jau Daug Ką Parodęs

Savo laikraštinėje kolumnoje 
p-nia E. Roosevelt neseniai pri
minė, jog Įvykiai Korėjoje pa
rode, kuomi ištikro esą Sovie
tai.

Į tą pastabą atsiliepė Chica
go Daily Sun-Times tūlas Ro
by Saunders, kuris priminė štai 
ką:

“Antro pasaulinio karo pra
džioje Rusija jėgos pagalba už
grobė Latviją, Estija ir Lietu
vą. Tas Įvykis savaime galėjo 
atidaryti akis kiekvienam beša
liškam ir neprietaringam asme
niui ir parodyti kuom ištikro 
yra Kremliaus viešpačiai.

“P-nia Roosevelt-ė irgi galu
tinai galėjo praregėti kaip tik 
Rusija ir Vokietija pasidalino 
Lenkijos žemėmis.”

Gaila, tačiau, kad taip neįvy
ko ir daugeliui pasiliko akys 
užtemdintos iki pastarųjų lai
kų.

Tikras Badas Lietuvoje
Stockholm. — Šią žiema Lie

tuvoje siaučia tikras badas. Di
desniuose miestuose žmonės su
krinta ne vien nuo šalčio, bet 
ir nuo stokos maisto. Pereitą 
rudeni buvo rekvizuotas veik 
visas derlius ir daug gyvulių.1 
Tuo būdu nebeliko atsargų, ku
riomis galėtų aprūpinti miestus.

Sovietiška valdžia atgabeno į 
Vilnių džiovintų žuvų, bet žmo
nės be duonos ir jų negali su-
vartoti.

Suvaržė Namų Statybą
Karinės produkcijos adminis-; 

tracija paskelbė, jog statybai 
gyvenamų' namų bus sumažin- • 
ta 40 nuoš. Toks pats likimas į 
ištiks ir kaikuriuos naminius • 
reikmenis: radio, televizijos a- 
paratus, šaldytuvus ir pan.

Iš Rūkorių Negalima | 
Tikėtis Tiek Daug 
Pasiaukavimo

Paryžius. — Mr. Andrė Cor- Į 
nu, Dailiųjų Menų ministeris.
kreipėsi i visus Prancūzijos rū
korius su prašymu “neišrūkyti 
bent viena cigarečių pakelį”.

Tuo būdu sutaupyti ir paau
koti pinigai padės valdžiai at
remontuoti garsiąją Versalio 
karališkąją pilį, kuri yra būtina 
atstatymo ir kurios resturavimo 
išlaidos siektų net penkių mili
jardų frankų (arba 100 frankų 
kiekvieno prancūzo galvai)!

Pačios pigiausios rūšies eiga-; Tasai nerimstantis gen. De
rečių pakelis Prancūzijoje šiuo Gaulle pareiškė taip pat didelę 
metu kainuoja 80 frankų. kritiką ir dėl generolo Eisenho- 

------- werio vadovybės Europai ginti
Kaip senas gaidys gieda, taip armijai. De Gaulle vis dar ne 

jaunas turavoja.

baubas.
De Gaulle politika dažnai nei 

kiek nesiskiria nuo tos agitaci-
- Į jos, kurią jau iš seno varo ir 

siliauna kartojęs seną savo po- Prancūzijos komunstai.

Estų Dailininkams Įsakyta 
Perpiešti Stalino "Abroza"

Demokratai Nustebo P. 
Douglas Pareiškimu

Washington, D. C. — Vienas 
žymesnių demokratų partijos 
vadų, senatorius Paul H. Dou
glas sukėlė savo kolegų tarpe 
didelio susirūpinimo. Jis, kalbė
damas Baltimore, Md. viešai 
pareiškė, jog gen. Eisenhower 
laimėtų rinkimus, jeigu ji no
minuotų republikonų partija.

Tokie pareiškimai nėra svei
ki demokratų partijai, kuri no
rėtų pasilikti valdžioje dar ke
tvertą metų.

Nepasisekė Pasprukti
Chicago, Ill. — Nuteisti už 

vagystę Allen Adomaitis, 19 
metų, ir William D’Ambrosio, 
17 metų, buvo vedami iš teis
mo į kalėjimą. Karidoriuje jie 
ištrūko iš palydovo ir bandė 
pabėgti, tačiau jie buvo greitai 
pagauti.

Kažin Ar Šie Metai 
Sumuš Toki Rekordą* £

Washington. — Prekybos se
kretorius Sawyer praneša, kad 
amerikiečiai užbaigė 1951 me
tus, turėdami net 600,000 ma
žiau bedarbių, negu kad 1950 
metais.

Ateinančiu šešių mėnesiu lai
kotarpyje JAV plieno gamyba 
pasieks Įprastos metinės pro
dukcijos kieki — 114 milionu 
tonų Į

Gen. De Gaulle Šaukia Jog Vokiečiai
Yra Didesni Priešai Negu Sovietai

Prancūzai Atrodo Pakrikę 
Kaip Grigo Bitės

Paskutiniame savo su spaudos 
atstovais pasikalbėjime, Pran
cūzijos politikas generolas De 
Gaulle pasirodė ypač agresyvus. 
Jis net sušuko: “Vokiečiai, jų 
pačių labui ir Europos saugu
mo dėlei privalo būti visiems 
laikams sukaustyti retežiais”.

Iš vienos pusės gen. de Gaulle 
lyg ir pritaria minčiai, kad
Prancūzija ir Vokietija turi su
daryti būsimos Europos fede
racijos kertinį akmenį. Kartu 
de Gaulle negali, atrodo, nesu- 
tikti, jog ugdant karinę jėgą at
sispirti agresijai iš rytų tie pa
tys vokečiai yra būtini ir rei
kalingi, bet generolas stato są
lygą: vokiečių karo pajėgos ne-į 
privalo būti skaitlingesnės, ne-

j gu prancūzų ar jų kaimynų.
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Stalino Veido Išreiški 
Nesanti Didvyriška

Estijoje neseniai Įvyko dailės 
paroda. Joje, žinoma, buvo pa
veikslas, vaizduoją momentą, 
kai “estų revoliucienieriai” 1918 
metais sutiko... Leniną ir Sta
liną. Paveikslas buvo komunis
tų užsakytas ir dailininkai jį 
nupiešė.

Bet du rusu atsiųsti kritikai 
B. Beršteinas ir S. Lukina tuč
tuojau parašė piktą straipsnį, 
reikalaudami, kad Stalino vei
das būtų iš naujo nupieštas, nes 
“Stalino, Lenino draugo <ir di
delio talkininko, veidas šiame 
paveiksle visiškai neturi išraiš
kos. Stalinas tik klausosi ir vi
sai nedalyvauja diskusijose.”

Po šios kritikos, estų dailinin
kai, aišku. Stalinui suteiks “ata
tinkamą” išreiškę.

Sunkiai Eina Tvėrimas 
Europos Armijos

Paryžius. — Keturių dienų 
pasitarimai apie tai. kaip su
tverti ta daug išgarsinta Euro
pos armija, nedavė jokių rezul
tatų. Belgija. Holandija nesu
tinka prisidėti finansiniai; Pran 
cūzija nėra tikra ar ji galės pa
rūpinti 13 divizijų, kurių iš jos 
reikalaujama.

Senkanti konferencija tuo pat 
reikalu įvyks pabaigoje šio mė
nesio.

Amerikiečiai stato Prancūzi
joj šeštą bazę savo bomberiams.

saki: “Prancūziją ginti privalo 
tik patys prancūzai.” Žurnalis
tams de Gaulle dargi pareiškė: 
“Jei generolas Eisenhower’is 
imasi atsakomybės už Prancū
zijos saugumą, tai jam tenka 
priminti, jog prancūzų tauta 
jam tokio įgaliojimo dar nėra 
davusi”.

Panašiais demagoginiais šauk 
smais prabilęs spaudos konfe
rencijoje, gen. de Gaulle sykiu 
nepagailėjo ir aštrios kritikos 
žodžių -tiek Amerikos užsienio 
politikai, tiek sujungtos Euro
pos armijos adresu. Nepatinka 
De Gaulle’iui ir Sumano planas 
del bendros Ruhro krašto ang
lies bei plieno naudojimo, o. 
grįždamas prie Vokietijos klau
simo, jis pakartotinai pareiškė, 
jog atgimstančio vokiško mili- 
tarizmo pavojus yra šimtą sy
kių didesnis, negu tariamosios 
agresijos iš Sovietų Sąjungos
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UŽSAKYMŲ KAINA:

komunistų partijos viešas pareiškimas ir meilės vadui ir moky-j 
tojui Stalinui nemažesnis išreiškimas.”

Vadinasi, kas pasirašo tą Maskvos peršamą “taikos petici
ją”, tuo pat metu pareiškia ne tik savo meilę, bet ir ištikimybę 
Stalinui! Bolševikai, pasirodo, daro savotišką plebiscitą: ieško 
tokių, kuriems Stalinui meilė yra pamatinis dalykas. Ir tuo pat 
metu tie patys rusiški bolševil. ii viso pasaulio drumstame van
denyje medžioję lengvabūdės, nesąmoningas žuveles. Jei So
vietų Sąjungos ir jos užgrobtų kraštų ribose žmonės “noriai ir 
džiaugsmingai” pasirašo po tomis peticijomis, tai yra supran
tama: žmonės ten dreba dėl savo gyvybės į Bet tikrai keista, 
kad laisvoje Amerikos šalyje atsiranda tokios kvailos žuvelės, 
kurios kabinasi į bolševikų meškerę ir aklai lenda į komunistų 
tinklus. - i

Visokie techniški išradimai 
yra g ras dalykas, bet ne visa
da jie vienodai tarnauja. Štai 
švenčių metu, kai Chicagą už
vertė sniego kupetos, daugelis 
automobilių negalėjo pasijudin
ti ir ištupėjo ištisą savaitę po

Suvinytose Valstijose metams ............................... $3.00
Užsenyje metams ........................................................ $4.00

Apžvalga
sniegu.

Bet kuomet žmonės važinėjosi 
rogėmis ir arkliais, tai panašių 
“triubelių” nebūdavo. Lėkdavai 
tada per pusnynus, per laukus 
nieko neatbodamas.

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA
Ar Amerikos Lietuvių 
Taryba Išleidžia Savo 
Veiklai Perdaug Pinigų?
Du Sykius Mažesnis Biudžetas 
Negu Vienos Parapijos

Šen bei ten pasigirsta užme- 
tinėjimų buk Amerikos Lietu
vių Taryba perdaug švaistanti 
pinigus. Į metus ji išleidžianti 
“ne visai, aišku kam” apie

ti viena. Ji dalinasi su kitais, su 
panašiomis įstaigomis kaip ji, 
bet veikiančiomis toliau nuo 
mūsų. Taigi, iš kurios pusės ne- 
žiūrėtumem, Amerikos Lietuvių 
Tarybos biudžetas yra labai ir 
labai “skramnus” — tik pusė 
to, ką gauna ir išleidžia viena 
lietuviška parapija Chicagoje.

— P. Gervė.

Kad Neužsigautų

Naujų, Lemiančių Įvykių Prieangyje
Šie metai jau spėjo atsižymėti eile svarbių įvykių. Anglų 

premiero Churchill’io atvykimas į Washingtona, prez. Trumano 
viešas pareiškimas J. V. Kongrese, jog vakarinė Vokietija bus 
apginkluojama kaip lygus partneris, mūsų pačių karo pajėgų 
padidinimas ir daug kitų faktų aiškiai parodo, jog pasiruošimai 
suremti ragus su agresoriais eina plačiu mastu.

Anot senoviškos patarlės: “Dievų girnos sukas iš lėto, bet 
jos visgi mala”. Taip yra ir su dviem demokratinėm šalim — 
Amerika ir Anglija. Jos, nors tuom tarpu atsargiai ir diploma
tiškai, bet visgi rengiasi suvesti sąskaitas su šėlstančia komu
nistiška agresija.

Šie didėjanti pasiruošimai sumobilizuoti laisvus žmones ap
sigynimui nuo raudonų vandalų, sustiprina mūsų viltis, jog 
anksčiau ar vėliau turės supleškėti ir pati geležinė uždanga, 
skirianti laisvą pasaulį nuo pavergtųjų. To mes visa širdžia 
trokštam ir tam mes paskirtam kad ir apribotas savo pastangas.

Būtų gerai, kad šiuose 1952 metuose, mes, kaipo dalelė a- 
merikiečių visuomenės, dar stipriau subruztumem ir parody- 
tumem daugiau iniciatyvos anti-komunistiškoje veikloje ir . - 
maskavime Kremliaus imperializmo.

Mes, kaipo dalis amerikiečių visuomenės, galime daug k 
atlikti šioje srityje. Progų dabar yra tiek ir tiek. Išnaudokim

IŠ KUR IŠVEDA DABARTINĘ 
SAVO KILMĘ

Dabartinis kvislingų režimas 
Lenkijoje ir jo komunistiška 
partija visur skelbia, jog jie esą 
paveldėję ir išsivystę iš “Social 
-Demokratų Partijos Lenkijoje 
ir Lietuvoje”.

Žinoma, tai yra aiški mela
gystė. Dabartiniai komunistai, 
kur jie nebūtų, ar Lietuvoje, ar 
Lenkijoje, ar pagaliau Jungti
nėse Valstijose yra tiesioginis 
Maskvos padar s. Jie išsivystė 
ne savuose kra tuose, bet buvo 
papirkti arba ^kvaišinti Leni
no, o paskiau alino agentų.

Paimkime 1 ir tokius pa- 
leckinius kvislmgus Lietuvoje. 
Veik visi jų, kurie dabar “ščy- 
rai” tarnauja Stalinui, buvo iš 
anksto papirkti Sovietų amba
sados Kaune. Sykį pardavę dū
šią kaip Tvardauskas velniui, 
jie jau nebegali išsisukti.

GAMTOS MOKSLAI TURI 
TARNAUTI KOMUNISTAMS

jas rimtai, drąsiai ir įtikinančiai. Beskleisdami laisvės idėją 
ir ješkodami pagalbos tiems, kurie yra pavergti ir naikinami 
bolševikų vergijoje, mes ‘patys įgysime daugiau įtakos x ir pres
tižo šioje šalyje.

Amerika Atkviečia 2000 Studentų “Pasimokyti”
Amerikoniškos Pagalbos užsieniams rėmuose yra numatyta 

atkviesti į JAV net 2,000 svetimšalių, kuriems bus duota proga 
ne vien pažinti vietos gyvenimą, bet ir darbu pelnyti duonos 
kąsnį. Tie užsieniečiai galės išbūti Amerikoje metus laiko. Iš 
savo uždarbio jie mokės normalius mokesčius ir jiems bus tai
komos eilinio Amerikos darbininko sąlygos.

Dviejų metų bandymams JAV vyriausybė yra pasiryžusi 
šiam tikslui išleisti $1,600,000. Tie pinigai skiriami naujųjų at
vykėlių — “amerikoniško gyvenimo studentų” abipusei kelio
nei, apdraudos mokesčiams ir pašalpai iki pirmos Amerikoje 
algos.

Jau atvyksta 15 jaunų vokiečių-mechanikų, 8 danai ir 8 da
nės, 4 islandiečiai, penki šveicariečiai ir apie 20 vyrų ir moterų 
iš Austrijos, Olandijos ir Prancūzijos.

Visi šie atvykėliai bus gabenami į American International 
College, kuris randasi Springfield, Mass. Toji mokykla privalo 
jiems surasti tinkamą darbą ir kartu nukreipti į atatinkamus 
kolegijos kursus.

Šis valdžios sumanymas, be abejo, turi gerų intencijų. Eu
ropoje stinga tikrų žinių, gilesnio vaizdo apie Amerikos tikrovę. 
Žmonės, kuriems bus lemta tą amerikoniškąją realybę rimčiau 
pažinti, gal bus naudingesni, negu kitokia agitacija bei infor
macija.

Klausimas, ar tik tie žmonės nebus Amerikos “žavesio” tiek 
patraukti, kad nepanorės nei į savo gimtinius kraštus grįžti? 
Amerikoje juk daug kam “daug kas nepatinka”, bet vistik dau
gumas yra linkęs gyventi šiame didžijų laisvių ir nestingančių 
galimybių krašte.

Taika Jiems Tėra Tik Paprastas Akių Dūmimas
Komunistinė “Pasaulio Taikos Taryba” vis dar teberenka 

parašus vadinamai “taikos peticijai”. Kaip spėja Amerikos Dar
bo Federacijos spaudos organas “Labor Press”, mūsų šalyje yra 
dar daug žmonių, kurie tą komunistinės propagandos gudrybę 
ima už gryniausį pinigą ir ne tik patys tą peticiją pasirašo, bet 
dargi ir kitiems įkalbinėja po ja parašus dėti.

Darbo Federacijos organas įspėja: tikrenybėje komunistai 
taika nėra perdaug susirūpinę. Rinkdami parašus, jie turi visai 
kitus tikslus, jiems yra svarbios tik pasirašiusių pavardės. Tik 
pažiūrėkime, ką Maskvos komunistų partijos oficioze “Izvies- 
tija” rašo A. Klimov’as, Sovietinės Kooperatyvų Sąjungos ;:'- 
mir' kas:

"Tos taikos peticijos pasirašymas, kuriame reiškiasi Sov
Sąjungos šalininkai, yra kaip tik meilės ir prisirišimo pne

KAZIO DEVEIKIO KNYGA 
"THE EAGER BEAVER 
REGIMENT"

Taip, šiam jaunam Cicero, III. 
lietuviui’, inžinerijos pulko ka
pitonui Kaziui Deveikiui teko 
atlikti didelis ir atsakomingas 
darbas: aprašyti savo pulko 
prietikius pereitame pasaulinia
me kare. Ir Kazys Deveikis tą 
atliko 400 puslapių knygoje, 
kuri neužilgo išeis iš spaudos.

Knyga pavadinta “The Eager 
Beaver Regiment”. Joie smulk
meniškai ir vaizdžiai atpasako
ta didieji mūšiai vokiečių fron
te, kareivių nuotaika, įtempti 
ir linksmesni momentai. Kaiku 
rie kritikai, spėję susipažinti su 
tuo veikalu, jį išgyrė ir pripa
žino gabiai ir sumaniai parašy
tu.

P-ną K. Deveiki reiktų pa
sveikinti sėkmingai užbaigusį 
tokį didelį literatinį darbą.

Šiuo metu Lietuvoje uoliai 
platinamos Ivano Pavlovo, so
vietų “mokslinčiaus”, paruoštos | 
teorijos apie žmogaus prigimtį 
ir jo paskyrimą. Šių teorijų 
tikslas yra prilyginti žmogų 
prie paprasto gyvulio ir pada
ryti iš jo paprastą viešpatau
jančios klikos vergą.

Kaip gyvulys negali turėti 
nuosavybės, taip jos negali tu
rėti ir žmogus. Vienas ir antras 
turi pasitenkinti tokiomis “tei
sėmis” ir gyvenimo sąlygomis, 
kokias jiem nuskiria valdovai. 
Ivano Pavlovo “mokslas” ir jo 
išvados tarnauja pateisinimui 
raudonųjų diktatūros ir darbo 
žmonių engimo.

Skleidžiant Pavlovo teorijas 
Lietuvos mokyklose, dirbtuvė
se ir kolchozuose, bolševikų 
propagandistai turi tikslą įkal
bėti žmonėms, kad ne partija 
juos pavergė, bet pati gamta 
taip esanti patvarkiusi.

Keista, tačiau kad toji pat 
gamta priešingai elgiasi kitoje 
pusėje geležinės uždangos!__

Muz kos rašytojai okupuotoje 
Lietuvoj yra priversti tarnau
ti bolševikiškai propagandai. 
Štai, pav. toks Karosas sukūręs 
simfoninę poemą “Už taiką”, E. 
Balys — “Tebus Taiką”, K. Gal 
kauskas—“Oda Didžiajam Tai
kos Vėliavininkui” ir pan.

Keista, kad bolševikai, tiek 
daug kalbėdami apie taiką, pa
liaubų Korėjoje nenori pasira
šyti. Jie nepalieka ramybėje ir 
Lietuvos žmonių.•C

Viena mergaitė iš Texas , val
stijos nuvažiavo į Meksiką ir 
stojo į dvikovą su buliu. Mer
gaitė laimėjo grumtynes.

Tuom pat saiku New Hamp
shire valstijoje tūlas vyrukas 
apalpo, kuomet jam reikėjo 
vykti į savo vedybines ceremo
nijas.

Ta gi, ateityje būkite atsar
gesni tvirtinant jog moteriškė 
yra silpnesnis sutvėrimas už 
vyrus.

30,000 dolerių, ir kas blogiausia
— dideliu rezultatu iš to nema
tyti.

Apie rezultatus čia nekalbė
sime, nes kiekvienas asmuo tą 
gali savotiškai įvertinti; vienam 
atrodys taip, kitam kitaip. Bet 
pažvelgkime į konkretų dalyką
— skaitlines ir pasvarstykime 
ar ištikro Amerikos Lietuvių 
Tarybos metinės-išlaidos tokios 
didelės.

Šiais laikais ir toji $30,000 su
ma nėra jua kažin kas. Vienos 
Šv. Jurgio parapijos, Chicagoje, 
metinės išlaidos siekia $66,000. 
Tai yra du sykius daugiau, ne
gu ALT’o. Toji parapija veikia 
tik Bridgeport© apylinkėj, tuom 
tarpu tarybos veikla yra toli 
siekianti ir plačiai išsišakojusi.

Taip pat nereiktų užmiršti ir 
to fakto, jog^Amerikos Lietuvių 

' Taryba yra kovos organizacija; 
jos tikslas yra ginti Lietuvos 
laisvę, ieškoti užtarėjų paverg
tiems, numaskuoti komunistų 
terorą ir jų praktikuojamą ge
nocidą. Visa tai reikalauja pla
čių užsimojimų ir nemažai lėšų.

Ir tą trejetą desėtkų tūkstan
čių dolerių ALT. neišleidžia pa-

DAUGIAU GINKLŲ MŪSŲ 
SĄJUNGININKAMS 
EUROPOJE

Kartais tenka nugirsti posakį, 
jog vaistai yra blogesni už pa
čią, ligą. Kitaip, sakant, geriau 
sirgtj, negu A-tokiais vaistais gy
dytis.

Panašiai būtų galima išsireik

senhoweri iš Europos ir paskir
ti jam kokias nors pareigas 
šioje šalyj .

Vietoje būdamas, gen. Eisen- 
hbweris neatrodytų taip praš
matniu n\ jpisterišku, kokiu jis 
d&bar yra žiūrint per vandeny
ną. — Eolas.

Takas skamba din-din-din. 
Tai Višinskis eina ten. 
Neskubėdams, kaip matai, 
Žingsnius žengia paprastai.
Žalias stalas j u čia pat, 
Nesirengia L d, bet
Stačias būdams ilgiau rėks, 
Aišku, jis visus užrėks.
Keiksmai:., vętais aptaškys, 
Žalią stalą sudaužys.
Vaisiai niekad neprinoks, 
Jų derybos pusiau sprogs.
Dešimt metų jau-jau-jau, 
Mes jį glostykim ilgiau.
Kai mažas tautas suės, 
Jis didžiųjų panorės.
Vyrai laikosi tvarkos,
Jie nekvaršina galvos, 
Nei lietuviai, nei kiti, 
Jiems nerūpi jie visi.
Bijo vardą jų ištart, 
Nes Višinskis imtų bart.
Kas po Stalino padu, 
Neb’minėkim šiuo metu.
Stalins gali užsigaut, 
Atšaukimo reikalaut.
Va, ir reikia pagalvot, 
Piktą meškiną godot.
Kai negaus iš mūsų ėst, 
Meškius gali net nudvėst.
Tad visaip reik pataikant, 
Jojo snukin tautas kraut.
Diplomatai oi-oi-oi, 
Ko sulauksit jūs rytoj?
Jūs atųierksit tad akis, 
Kai jus meškinas kramtys.

•— Perkūnas.

TOKIE DALYKAI NEATLIE
KAMI PRIE UŽDARŲ DURŲ

Chicagos lietuvių demokratų 
grupė patiekė partijos aukšte
nybėms vardus dviejų teisinin
kų, prašydama kad bent vienas 
jų būtų užgirtas kaipo kandi
datas į miesto teisėjus. Partijos 
viršūnė pažadėjo šį reikalą ap
svarstyti ir duoti atsakymą iki 
sausio 27 dienos, š. m.

Nors tai labai kuklus mūsiš
kių reikalavimas, tačiau vargiai 
ar ir tas bus išpildytas. Reika
lavimas nėra pakankamai stip
riai paremtas. Nei mūsų spau-

Atidarydamas naujo J. V. 
Kongreso sesiją, prez. Truma- 
nas tarp kitko priminė, jog ši 
šalis yra pasirengusi teikti fi
nansinės paramos ir ginklų 
Atlanto Pakto valstybėms. Tuo 
būdu Amerika tęs toliau savo 

j užsimojimą sudaryti užtvarą to- 
j lesnei bolševikų agresijai Eu
ropoje.

Kitaip, žinoma, ir negali būti. 
Be stiprios jėgos tokios agresi
jos nepažabosi. Keista, tačiau, 
kad oficiališki mūsų vyriausy
bės atstovai prisimena tik apie 
sulaikymą naujo bolševikų puo
limo, bet nei žodžiu neprisime
na apie anksčiau padarytus 
smurtus Baltijos kraštuose, 
Lenkijoje, Balkanuose, Vengri
joj ir pan.

Jei vakariečius mes apgink
luosime tankais, orlaiviais, ka- 
nuolėmis ir panašiai, tai mas
kolių pavergtas tautas privalė- 
tumem apginkluoti stipresne 
viltimi kad jos nėra ir nebus 
pamirštos.

da, nei įvairios visuomeniškos 
organizacijos nebuvo painfor
muotos apie tokius žygius ir ne 
turėjo progos pareikšti savo 
nuomonės. Kc ?1 mūsiškiai de
mokratai forr vo savo planus 
prie uždarų ų? Nejaugi čia 
yra kokia si 'bė? Kuo dau
giau būt bu\ r ūbų, rezoliuci
jų ir atsišaukimų, tuo daugiau 
dėmesio būtų atkreipta į lietu
viu reikalavimus.

Laikas jau būtų mums pasi
rinkti savo politinei akcijai 
plačius ir toliau vedančius vieš
kelius.

Rytmečio valanda verta dvie
jų Pietų.

Jumoras
Ji Nori Pasirodyti Mandagi

— Maryte, kodėl tu nepasakai 
tam svetimam ponui, kad nu
imtų savo ranką nuo tavo lie
mens? '.

— Jei nori, tai tu jam gali 
tai pasakyti, nes aš gi jo visai 
nepažįstu.

Pavyzdingas Pirklys

— Vakar girdėjau per radio, 
kad daržovėse yra labai daug 
vitaminų.

— Jei tamsta pas mane dar
žoves pirksi, ;tai gali nesirūpinti. 
Aš savo prekes bent tris kartus 
išplaunu vandeny, tai jau jokių 
vitaminų mano daržovėse tam
sta tikrai nerasi j

šti ir apie tuos naujus mūsų “re 
formininkus”, kurie, po priedan 
ga sustiprinimo, sukultūrinimo 
ir sulietuvinimo išeivijos teikia 
jai meškos patarnavimą ir ima
si griauti tą, kas buvo sunkiu 
darbu sukurta ir laimėta.

Taip, tie, jų vaistai yra blo
gesni už tikras ar išgalvotas 
mūsų ligas...

Trijų Karalių švenčių proga, 
Brooklyno “Darbininkas” para
šė štai ką:

“Kai trys išminčiai prie Jo 
klaupė, tai reiškė, kad anksčiau 
ar vėliau, norėdami ar nenore-
darni, priklaups ir visi žemės 
karaliūnai, vaikęsi netikras 
žvaigždes. Žmonėms būtų daug 
geriau, jei jau dabar visi sektų 
tik Betlejaus žvaigždes nušvie
stu keliu...”

Gal būt ir taip, bet šiuo metų 
kai žmonės jau nebe pėsti eina, 
bet važiuoja automobiliais, tai
viename kelyje jie niekaip ne- 
besutilps.

Į sovietiško rojaus vartus pa
sibeldė senas, barzdotas vyras. 
Sovietiškas Petras atidarė sun
kias duris ir iškišęs galvą ėmė 
kamantinėti:

— Kuom buvo tavo tėvas?
— Pramonininkas — atsakė 

kandidatas i rdju.
C . C

— O motina?
— Pirklio duktė.
— O su kuom apsivedei?
— Su barono dukra.
Sovietiškas Petras didžiai su

pykęs ėmė kolioti ir šaukti:
— Kaip išdrįsai tu čia belstis, 

būdamas niekšu, liaudies prie
šu ir visuomenės parazitu...!

Barzdotas vyras kukliai atsa
ko:

— Maniau, jog mano pavardė 
pagelbės man. Aš esu Karolis 
Marksas...

Prez. Trumanas padarė klai
dą atšaukdamas gen. MacAr
thur iš Tolimųjų Rytų. Jam ver 
čiau reikėjo atšaukti gen. Ei-

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA

ąJ^SAFETY 
J/ YOUR SAVINGS

INSURED
UP TO

GERUS DIVIDENDUS . . .
• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar

ba kas mėnesį taupo nors truputy 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kariu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $10,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8f HL
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

nai taupytojai District Savings b-vėj 
pelnė ir pelno didesn. uždarbį ant 
sutaupų...nežiūrini sąskaitos balanso.

DABAR . . . nuo Liepos 1 d. . . . mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . • 
Vadinas, mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir drau
giškiausią patarnavimą.

earn

District Savings
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! i Dalykus
Lietuvių Kilmės Artistas 
Anglu Filmose

Britų filmų apžvalgai skiria
mas ‘ Picture Show” jsidėjo di
džiulę nuotrauka pasižymėjusio 
britų filmose Laurence Harvey, 
apie kuri skelbiama, kad ‘jis y- 
ra gimęs iš letuvių tėvų Pietų 
Afrikoje”. 14 m. Įstojo į laivy
ną, paskiau tarnavo kariuome
nėje ir dalyvavo 2-jame kare, 
galiausiai gavo Karalinės Aka
demijos Londone stipendiją ir 
pasižymėjo filmose “Tamsos na
mai”, Kairo kelias”, “Juodoji 
rožė”, “Raudonas siūlas”. Se
kančioje laidoje tas pats žurna
las Įsidėjo platų jo gyvenimo 
aprašymą, visur pažymėdamas, 
kad jo tėvai lietuviai yra atke
liavę kaip emigrantai Į Pietų 
Afrika ir ten naturalizavęsi.

Vokiečiai Grižia Prie Senu v t

Įpročių

Po 3 metų svarstymo ir ko
vos, Bavarijos Parlamente įsi
galiojo Įstatymas, kuris leidžia 
mokytojams vartoti fizines bau
smes. Vadinasi, nusižengė mo
kinys, o mokytojas turės teisę 
jam Įkrėsti diržu, su lazda per 
delnus suduoti ar kitaip skau
džiai nubausti.

Tos reformos priešai bandė 
Įtikinti, jog fizinės bausmės 
mūsų amžiuje yra nebetinkama 
priemonė, bet šalininkai vis tik 
nugalėjo, nes Įrodė, kad “prieš 
tuos rupužiukus” kitomis prie
monėmis neatsispirsi.

Raudonųjų Kiniečių Ofenzyva 
Tibeto Krašte

Raudonoji Kinija visokiais 
būdais stengiasi Tibeto žmones 
atversti Į komunizmo kelią. 
Tam tikslui komunistinės Kini
jos “kultūros departamentas” 
atsiuntė i Tibetą net 500 jaunų 
mergaičių — šokėjų trupę, ku
rios vaidins ir šoks ir “papasa
kos apie kinų tautos tėvą ir mo
kytoją Mao Tze-Tung”, t. y. a- 
pie dabartinį kiniečių raudoną
jį diktatorių.

Dvigubi Džiaugsmai — Dvigubi 
Ir Vargai

Prieš kiek laiko du broliai — 
dvinukai Samuelis ir Jonatha- 
nas Aldrittai vedė seseris—dvi- 
nukes. Apie Įvykį plačiai rašė 
spauda ir dviguba dvinukų lai
mė atrodė pastovi ir nesudrums 
čiama.

Bet dabar broliai dvinukai 
užvedė teisme perskyrų bylą. 
Priežastis? Mat, abidvi dvinu- 
kės — žmonos pareiškė, jog sa
vo dvinukų vyrų jau nebemyli. 
Ir tuo pačiu metu apleido savo 
vyrų namus.

Nors Ir Keista, Bei Gryna
Teisybė

Pašto karvelis vadinamas 
“Prezidentas Wilson” pirmojo 
pasaulinio karo metu išgelbėjo 
daugelio amerikiečių karių gy
vybes. Jis atnešė žinią, nors vo
kiečių sunkiųjų kulkosvaidžių 
ugnis buvo jam nukirtusi koje
lę ir kulka buvo pataisiusi į jo 

■ krutinę. Bet karinę svarbią ži
nią amerikiečiai vistik, dėka to 
karvelio pasiaukojimui, gavo.

Jos Turi Daugiau Riebalų

Moterys savo kūnuose turi 
beveik dvigubai riebalų, negu 
kad vyrai. Ir moters kojos yra 
riebesnės ir, apskritai, visas jų 
kūnas yra apdengtas stipresniu 
riebalų sluoksniu.

Ąžuolas vienu kirčiu nėra nu
kertamas.

Pradėjo Eiti Naujas 
Laikraštis “Rytas”

Išvežus “Darbininką” iš Bos
tono į Brooklyna, senieji to lai
kraščio leidėjai pasijuto nu
skriausti. Todėl po ilgų pasita
rimų, jie nusprendė išleisti nau 
ją laikraštį — “Rytas”. Pirmu
tinis jo numeris išėjo Bostone 
prieš pat Kalėdas. JĮ redaguoja 
Antanas Kneižys ir kun. Ed. 
Petrelevičius. Klausimas, ta
čiau, ar tam spausdiniui seksis 
išsilaikyti.

Paskirtas Instruktorių
Scranton, Pa. — Gimęs ir au

gęs šiame mieste, Antanas Tu
ras tapo paskirtas svetimų kai-! 
bų instruktorių Idaho State1 
College. Jis yra baigęs Scranto- 
no universitetą.

Krisdamas Laiptais 
Užsimušė D. Petroška

Wilkes Barre, Pa. — Domi
nikas Petroška, 61 metų, leidosi 
Į beizmentą pataisyti krosnį, 
bet žengdamas laiptais paslydo 
ir krito žemyn. Pasėkoje to jis 
smarkiai sutrenkė galvą ir nu
vežtas Į Nesbitt Memorial Hos
pital sekančią dieną mirė.

D. Petroška išdirbo 40 metų 
Glen Alden Coal Company. Pa
liko žmona Jennie ir seserį Ve
roniką Albitis, Conn, valstijoje.

Kaip Bematant Nuteisė 
Vargšą Korespondentą

Kaž kokiu būdu Cleveland© 
Tremtinių Draugijoje atsirado 
korespondentas, kuris išdrįso 
pakritikuoti spaudoje vieno su
sirinkimo eigą.

Sekančiame mitinge, be jokių 
ceremonijų, tam nežinomam 
prasikaltėliui buvo iškelta byla. 
Prokurorai patiekė du prasikal
timu: 1) Tendencingus, ir mela
gingus aprašymus pasmerkti, 2) 
nežinomą piktadarį atiduoti 
draugijos garbės teisman. Bal
suojant pirmasai punktas surin
ko daugiau balsų ir paskelbtas i 
galiojančiu.

Dabar pasilieka iškirpti tą pa- : 
smerktą straipsnį ir per tvorą į 
įmesti į kalėjimo kiemą.

— P. Kanapė.

RACINE, WIS.
Prasmingos Naujų Metų 
Sutiktuvės

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa buvo surengus Nau
jųjų Metų sutiktuves Sokol sa
lėje. Šia proga buvo paminėtas 
ir Didžiojo Varpininko Dr. Vin
co Kudirkos gimtadienis. Prof. 
J. Šimoliūnas reikšmingoje kal
boje nušvietė to mūsų Tautos 
Kėlėjo darbus ir tautai nuopel
nus. Buvo sugiedotas Tautos 
himnas.

Naujų Metų sutiktuves beruo 
šiant, nemažai pasidarbavo pro
fesorius J. Šimoliūnas, P. Pet
rušaitis, Dr. S. Šimoliūnienė, O. 
Statkuvienė, p. Tamulėnienė ir 
Stasė Petrušaitienė.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Susirinkimas
T. M. D-jos 121 kuopos visuo

tinis narių susirinkimas įvyks 
sekm., sausio 20 d. antr, valan
dą p.p. Sokol Hall patalpose. 
Šiame metiniame susirinkime 
bus renkama valdyba ir bus su
daryta veiklos programa.

ALT Skyriaus Posėdis

Gruodžio 30 d. 2 v. pp., 1827 
Linden Ave. įvyko Amerikos 
Lietuvių Tarybos vietos sky
riaus posėdis. Nutarta pasiųsti 
JAV delegacijai Paryžiuje .’raš
tą genocido reikalu. Į komisiją 
išrinkti prof. J. Šimoliūnas, tei
sininkas p. Gura, mątininkas 
M. Tamulėnas ir karininkas P.

Petrušaitis.
Nutarta 1952 m. užsidėti $800 

kvota. Praeitais metais auku 
Lietuvos vadavimui buvo su
kelta $650.00.

Sergantį skyriaus pirmininką 
J. Kapočių pavesta p. O. Stat
kienei ir J. Šimoliūnui aplan
kyti ir visų vardu palinkėti jam 
greitesnio pasveikimo.

Vasario 16 dienos minėjimą 
nutarta ruoštis tos dienos vaka
re Sokol svetainėje.

Kanados prancūzų tarpe yra 
Įsivyravęs paprotis apsimainyti 
Naujųjų metų proga dovano
mis ir visai giminei susirinkti 
kurioje nors vienoje vietoje.

STANDARD FEDERAL BUILDING
4192 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

Phone: Virginia 7-1141
STATEMENT OF CONDITION AS OF DECEMBER 31,1951

10 ATSAKYMŲ
Kodėl apsimoka taupyti Standard Savings and 

Loan Association of Chicago. Štai jie:
1. Standard Federal Savings Atsargos Fondas yra 

virš $3,000,000.00.
2. United States Government Securities ir cash yra 

virš $11,000,000.00.
3. Paskolos veteranams dalimi U. S. valdžios 

garantuotos viršija $9,000,000.00.
4. Paskolos morgičiais 4, 4V2 ir 5 procentus — 

$10,000,000.00.
5. Per 43 metus visuomet visiems išmokėjome, su 

aukštu dividendu, pagal kiekvieną 
pareikalavimą.

6. Standard visiems žinoma, kaip tvirčiausia 
finansinė įstaiga visoje Amerikoje.

7. Standard yra nusistačiusi visuomet saugiai 
tvarkyti reikalus ir visada laikyti didelę sumą 
pinigų išmokėjimams.

8. Standard yra lietuviška įstaiga.
9. Visi Standard direktoriai ir valdyba yra lietuviai
10. Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

ASSETS
Cash on hand and in banks..............
U. S. Government Securities...........
Stock in Federal Home Loan Bank .. 
Veterans’ first mortgages ...............
First mortgage loans and other first 

liens on real estate......... ..........
Loans on savings accounts..............
Property sold on contract.......... ........
Other assets.......................................~
Office building, vaults and equipments

Visokių laikų buvo ir vėl bus. Bet Standard ir blo
giausiais laikais visiems išmokėjo indėlius. Praeitis 
ir dabartinis stovis rodo, kad Standard gali visiems 
išmokėti pagal pareikalavimą.

1934 metais Standard išmokėjo 2% ekstra divi
dendo visiems taupytojams.

Standard ir dabar moka didesnį dividendą už pa
dėtus pinigus. Pradėjus taupyti prieš 11-tą mėnesio 
dieną, užskaito didiclendus nuo mėnesio pirmosios.

Rūpesčiai trumpina gyvenimą. Taupykite Stan
dard įstaigoje, neturėsite jokių rūpesčių ir ilgai gy
vensite.

Kviečiame Jus atsilankyti į Standard Federal Sav
ings. Visais finansų reikalais gausite malonų ir tei
singą patarnavimą.

Total Assets............................$31,377.986.36

LIABILITIES
Members’ Savings Accounts..............$22,457,751.58
Loans in process.................................. 856,933.31
Advances from Fed. Home Loan Bank 4,700,000.00
Other liabilities........ ............................. 326,372.15
General Reserves.........$2,820,796.54
Surplus........... ............... 216,132.78
Total Reserves and Surplus.............. 3,036,929.32

Total Liabilities $31,377.986.36

OFFICERS and DIRECTORS
JUSTIN MACKIEWICH, President, Manager and Director
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President, Ass’t Manager and Director
E. J. MACKIEWICH, Vice-President and Director
HELEN KUCHINSKAS, Secretary, Treasurer and Director
PETER SLOGER, Vice-President
JOHN C. LEWE, JR., Assistant’Vice-President
ANTHONY SIRTAUT, Assistant Secretary
LUCY KRUSH, Assistant Secretary
LOUIS WAITKUS, Head Cashier
STELLA STANKUS, Head Cashier
BRUNO SHUKIS, Director
LEON GINIOTIS, Director
D. JANKEWICZ, Drector
DAN KURAITIS, Director
MATAS ZIZAS, Director
JUDGE JOHN C. LEWE, SR.. Honorary Chairman of the

Board of Directors
PETER G. GAUDAS, Attorney

STANDARD FLDERAL SAVINGS & IOAN ASS N, of CHICAGO
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro, o trečiadieniais uždarytas. 

JŪSŲ PATOGUMUI STANDARD FEDERAL

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

Lietuvos Konsulas Dr. P. Daužvardis
Reiškia Savo Padėką ir Linkėjimus

Svarbiausios Pareigos kurios 
Stovi Prieš Mus

Pradėjus Naujų Metų darbą, 
suvesdamas Įvairias švenčių są- 

I skaitąs, randu daugybę malonių 
ir patrijotingų sveikinimų bei 
linkėjmų, kurių neturiu fizinės 
galimybės asmeniškai atsakyti.

Tačiau, jausdamas moralinę 
ir tarnybinę pareigą atsiliepti į 
bičiulių ir patrijotų sentimen
tus, apsakau ir dėkoju visiems 

bendrai ir viešai, pasinaudoda
mas šio laikraščio maloniomis 
skiltimis.

Padėką reikšdamas, linkiu vi
siems gausių asmeninių laimių 
ir geriausių sėkmių tautiniuose 
darbuose 1952 metuose.

Ryšium su kai-kurių sveikin
tojų iškeltomis mintimis, norisi 
pasakyti, kad būtų nepaprastai 
džiugu, reikšminga ir valsty- 
binga, jei naujų metų laiku vi
si patrijotingieji lietuviai Įsi

jungtų Į didįjį patrijotingą tau
tos žygį — į Lietuvos laisvini
mą iš žiauriųjų okupantų.

Tautinės talkos prašo ir lau
kia. iš mūsų visa kenčiančioj i ir 
kovojančioji tauta. Talkininku 
gali būti kiekvienas. Kiekvienas 
prašomas ir raginamas atlikti 
tik tą, ką jis gali atlikti: prisi
dėti darbu bei auka prie Lietu
vos laisvinimo. Tą padarius, bus 
padaryta nepaprastai daug: tau
tos stiprybė iškelta, Lietuvos iš
laisvinimas paskubintas. Tad, 
prisidėkime prie Lietuvos lais
vinimo — tapkime Lietuvos lai
svinto} u. Stokime visi į darbą 
ir kovą už laisvę, teisę, teisin

gumą bei taiką ir saugumą.
— Petras P. Daužvardis,

Liet. Konsulas Chicagoje

Nemenkas Pasikeitimas

— Kaip manai, ar po Naujų 
Metų bus mūsų gyvenime ko
kios žymios atmainos?

— Be abejo, tuo gali visai ne
abejoti Į

— Baisiai Įdomu! Sakyk, kas 
gi, visų pirma, turės pasikeisti?

— Kad jau pasikeitė! Jei taip 
jau labai nori žinoti, tai aš tau 
pasakysiu: kalendorius pasikei
tė.

Kilometras turi 3,208 pėdas.

$ 796,270.93 
10,000,000.00 

420,900.00 
9,521,727.83

10,526,812.40 
34,600.00 

3,503.85 
74,170.35 

1.00
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jiševikų Agresijos
Necttremsi Kalboms

Atominiame Amžiuje

Rašo P. DAILIDE

Žmonijos istorijoje berods 
ra buvę tokių keistų laikų, 
kius mes gyvename dabar, 
vienos pusės stebėtinas medžia
ginės pažangos bujojimas, ne
paprasti technikos išradimai, iš- 
keliantieji mūsų gyvenama lai
kotarpį į didžiausių žmonijos 
laimėjimų amžį, — iš kitos pu
sės, apverktinas moralinis su
smukimas, pasibaisėtinas dvasi
nės kultūros atsilikimas ir skur
das, primenantis seniai pergy
ventus viduramžius.

nė- 
ko-

bolševiKams puikią propagan
dos medžiagą šaltajam kare.

Be to bolševikams buvo svar
bu suniekinti laisvojo pasaulio 
teisės normas, priverčiant pasi
duoti smurtui, ir sudaryti tarp
tautiniuose santykiuose prece
dentą, kuriuo tarptautiniai gang 
steriai jau drąsiai galės naudo
tis ateityje.

Bolševikai Sąmoningai Smukdo 
Pasaulio Morale

Ir kas dar keisčiau, tai kad su 
tokia padėtimi lyg ir susigyve
nama, lyg prie jos priprantama 
taip, kad ji pradedama laikyti 
normalia, ir dėlto su ja nekovo
jamą ir nesiekiama ją pakeisti. 
Juk kas gali būti keistesnio, 
kaip kad radijaus ir atomų skal 
dymo amžiuje toleravimas va
dinamo genocide’o, arba mūsiš
kai tariant — planingo tautų 
naikinimo? Juk buvo laikai, ka
da vadinamas kultūringasis pa
saulis buvo pasiryžęs kovoti su 
visokiais vergijos pasireiški
mais, o dabar tas pasaulis kaip 
ir nemato, kai šimtai milionų 
žmonių kenčia sunkiausią žmo
nijos istorijoje bolševizmo bau
džiava. Dar blogiau. Tas pasau
lis bendrauja su tautų ^ūdyto
jais, pripažįsta jų gengsterišką 
valdžia ir tuo keliu banditizmo 

irmetodams leidžia nuodinti 
tarptautinius -santykius.

Dar Kartą Parodytas 
Nuolankumas Smurtui

Jie išnaudoja kiekvieną padė
tį, kurioje galima pažeisti prin
cipus, kuriais remiasi vakarų 
civilizacija. Jie siekia tuos prin
cipus sukompromituoti, įtrauk
dami į jų peržengimą ir laisvojo 
pasaulio kraštus. Nes jie gerai 
supranta, kad tie principai su-, 
daro svarbiausia kliūtį bolševiz
mui plėstis. Ir kai šiandien ieš
koma priežaščių, del kurių žmo
nijos dvasinė kultūra yra atsi
likusi nuo jos medžiaginės pa
žangos, pirmoje eilėje susidu
riame su demoralizuojančia 
bolševizmo įtaka. Ta įtaka pa
mažu, bet nesulaikomai griauja 
vakarų civilizacijos pastatą. 
Nuo jos, kaip nuo vėžio ar gan
grenos, galima apsisaugoti tik 
radikalinės operacijos keliu, t. 
y. arba visiškai bolševizmą su
naikinant, arba nutraukiant su 
juo visokį bendravimą. Dėlto 
žmonijos priešais turi būti lai
komi ne tik bolševikai, bet ir tie 
laisvojo pasaulio politikai, ku
rie randa galimu su bolševikais 
bendrauti.

šaukėsi pagalbos ir visomis ąa- 
vo jėgomis kovojo, kad ne tik 
Klaipėdos kraštas, bet kad visa 
Mažoji Lietuva savo etnografi
nėse sienose susilietų su visos 
tautos kamienu. Jie aktyvūs bu
vo ir 1923 m. sausio mėn.

Mažosios Lietuvos Taryba ir 
šiandien tebegyvena ne tik tais 
pačiais, bet jau dvigubais rū
pesčiais: jie išsiilgę, kaip ir mes 
visi, laisvos ir savarankiškos 
Lietuvos, jie grumiasi iš naujo, 
kad ateityje, laisvame pasauly 
visa lietuvių tauta savo etno
grafinėse ribose sudarytų vieną 
— Lietuva. c

Mažosios Lietuvos Taryba ir 
iš viso to krašto lietuviai, gy
vendami tremtyje, būdami pa
skandinti tarp vokiečių gyve
nančioj jūroj, atkakliai grūmėsi 
išlaikyti savo organizaciją, savo 
motinos kalbą ir priaugančiąja 
kartą paruošti mylėti savo tėvų 
žemę ir prie pirmojo laisvės 
ženklo grįžti į savo pastoges.

Turime visa tai aukštai ver
tinti. Mūsų politinio darbo in
stitucijos, pirmoj eilėj VLIK’as 
privalo girdėti M.L.T. balsą, 
suprasti jų didžius darbus ir jų 
atstovą pakviesti prie bendro 
stalo lygiomis teisėmis, spręsti 
didžiąsias tautos ir valstybės 
problemas.

Žemaičių Legenda 
Apie Narbutą Ir 
Jo Dukrą Dainą

Šis Istorinis Padavimas 
Išleistas Anglų Kalba

— J. Audėnas.

Rengia Koncertą
Šaunus Koncertas Įvyksta
Sausio 20 Dieną

RACINE, WIS
Sandaros 35 Kp. Susirinkimas

Vyt. Beliajus Minėjo 
20 Metų Veiklos 
Meno Srityje

j be Merry” (Linkesmi Būkim — 
' Suktinio žodžiai).

Rusijoje Pastebimas Metalų 
Trūkumas

Tai bene geriausiai parodo 
keturių Amerikos lakūnų pa
grobimas Vengrijoje ir pareika
lavimas juos išpirkti už 120,000 
dolerių. J.A.V. tą sumą, žino
ma. nesunku buvo sumokėti ir 
lakūnus išlaisvinti. Bet kuomet, 
išskyrus barbarų laikus, tokios 
tarptautinės transakcijos buvo 
daromos?

Dėlto komunistinės Vengrijos 
iššūkis sukėlė Amerikos visuo
menėje visai pagristą pasipikti
nimą. Nes buvo iš karto aišku

Mažoji Lietuva Siekia 
įvykinti Nuolatini 
Savo Troškimą

Sausio 15-ji Ir Ką Ji Ištikto
Nulemia

Momentai, dienos ar metai, 
davę mums gražių laimėjimų, 
reikia minėti nuolatos. Sausio 
15-ji diena yra mūsų Mažosios 
Lietuvos brolių pasiryžimo, gy
venti vienos Lietuvos gyvenimu 
pasekmė.

Mažosios Lietuvos broliai su
kilo, o Laisvosios Lietuvos Vy-

Sekmadienį, š. m. sausio 20
vai. p.p. Amerikos Lietuvių 

Tautinės Sąjungos Chicagos 
skyrius, Sokol Hall salėje, 2345 
So. Kedzie Ave. ruošia šaunų 
koncertą, dalyvaujant žinomai 
operos solistei Vincei Jonuškai- 
tei-Zaunienei, Jonui Vazneliui 
(bosas), pianistei Birutei Nas- 
vytytei-Smetonienei iš Cleve
land©, rašytojams Stasiui San
tvarų! ir Juozui Balčiūnui- 
Šveistui.

Koncertui pasibaigus šokiai, 
bufetas.

d.
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Rimtai Susirgo Jurgis 
Kapočius, Racine Wis.

Exposition Press New Yorke, : 
neseniai išleido J. Jakavičienės i 
prisiminimus apie Lietuvos kra 
štą. Toje knygoje, tarpe kitų 
kūrinių, yra atpasakoti eilėmis, : 
anglų kalba, žemaičių padavi
mas apie Narbutą, kurio rūmai 
ir pilis stovėjo prie Masties e- 
žero.

Kryžiuočių vadas Čolner, pla
nuodamas sunaikinti pilį, nus
prendė panaudoti gudrybę. Jis 
pasiuntė savo sūnėną Rainhar- 
tą su dviem palydovais pas Nar
butą pasitarti prekybos reika
lais: nupirkti iš žemaičių me
daus, kailių, kanapių ir pan. Ti
krenybėje gi Rainhartas turėjo 
atlikti šnipo rolę ir sužinoti pi
lies apsaugos paslaptis.

Narbutas vaišingai priėmė 
svetį ir supažindino jį su savo 
dukra Daina,, kuri buvusi viena 
gražiausių visoje apylinkėje. 
Daina aprodžiusi Rainhartui vi
są pilį ir net slaptąjį kelią palei 
ežerą. Tas gi papasakodavęs jai 
apie tolimus, nematytus kraš
tus. Ne gana to Rainhart pasi-, 
sakė mylįs Dainą ir neužilgo 
atvyks paprašyti būti jo žmona.

Grįžęs pas saviškius, Rain- 
hart išpasakojo viską, ką buvo 
patyręs apie pilį, ir kryžiuočiai, 
nieko nelaukdami, leidosi ją 
pulti. Panaudodami slaptą ke
lią jie įsibriovė į vidų ir užėmė 
pilį. Daina, pamačiusi Rain- 
hartą*užpuolikų tarpe, giliai 
susijaudino, ir paskiau nušoko 
nuo bokšto į ežerą ir paskendo.

Tuom tarpu subėgę iš apylin
kių žemaičiai išvijo veidmainių 
gus kryžiuočius iš savo žemės.

Šis padavimas, matyt, yra pa
keistas ir stipriau sudramati- 
zuotas pačios knygos autorės. 
Be tų pakeitimų patsai padavi
mas gal neatrodytų taip įspū
dingas amerikiečiam skaityto
jams.

Sausio 1 d. 3 v. pp. p-nų M. 
Tamulėnų bute įvykdytas A. L. 
T. Sandaros 35 kuopos metinis 
susirinkimas. Išrinkta valdyba: 
J. Kapočius —pirm., M. Tamu- 
lėnas — vice, pirm., M. Kaspa
raitis — kasininkas, M. Tamu- 
lėnas, Jr. sekretorius, p. Tamu- 
lėnienė — iždo globėja. Nutar
ta ruošti paskaitas ir vasaros 
metu pikniką.

Tebėra Colorado Valstijos 
Sanatorijoje

F.

Geras Patarimas

Ir Lietuviu Choras Turi 
Naują Valdybą

Lietuviu Choras savo metinį 
susirinkimą turėjo sausio 5 d. 
vakare, YMCA. patalpose. Val- 
dybon išrinkti: V. Kažemekai- 
tis — pirm., Stasė Petrušaitienė 
— vice-pirm., S. Budrevičius — 
rašt., Ed. Šilingas — kasininkas, 
E. Bruženaitė, J. Virbickas ir 
A. Pura — valdybos nariai. Cho 
ro vedėjas - mokytojas Juozas 
Grimskis.

Choro pamokos bus kas šeš
tadieni 7 vai. vakare YMCA na
muose. — M. Kasparaitis.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

& I

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išmokėjimais 

JOHN A. KASS 
4102 Archer Avė.

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuve Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

kad Amerikos lakūnu pagrobi- j nausybė, su Ernestu Galvanau- 
mas, jų apkaltinimas šnipinėj i- sku pry šakyje, ir lietuvių tauta 
mu 
bu ve 
Maskvos režisieriai apskaičiavo,! 
kad del 120,000 dolerių Amerika Į 
neskelbs karo. O tuo tarpu iš- tuo pačiu E. Simonaičiu priša- 
pirkimo sumokėjimas reikš la- i kyje, jau nuo 1918 m. tiesė ran- 
kūnų kaltės pripažinimą ir duos kas į Vilnių Lietuvos sostinę,

r reikalavimas išpirkimo i ištiesė jiems savo rankas ir su- 
padaryti su Maskvos žinia, i sijungė į vienos Nepriklauso- 

i mos Valstybės kūną.
Mažosios Lietuvos Taryba, su

Tautinių reikalų uolus rėmė
jas ir nepailstamas Racine, Wis. 
padangės veikėjas Jurgis Kapo
čius buvo pavojingai susirgęs. 
Gruodžio 30 d. jam tapo pada
ryta operacija. Šiuo metu ligo
nis, kurio sveikata žymiai ge
rėja, jau yra savo namuose, bet 
gydytojo griežtoje priežiūroje.

Linkėjimai veikiau pasveikti 
ir vėl stoti į visuomenės darbą.

— Tamsta ponia esi visiškai 
sveika. Patarčiau tik truputį 
pailsėti.

— Bet pone daktare, prašau 
tik pažiūrėti i mano liežuvį...

— Kaip tik tamstos liežuvis 
pirmon eilėn yra ir reikalingas 
poilsio.

Šokių mokytojas Vytautas 
Beliajus minėjo savo 20 metų 
šokių mokymo veiklos džiovi
ninkų sanatorijoj Spivak Colo
rado. Vytautas sveiksta palaips
niui, ir nors dar jam neleidžia
ma iš lovos išlipti, jis visvien 
rūpinasi savo specialybe ir y- 
patingai lietuviškų šokių išpo
puliarinimu tolimose Amerikos 
dalyse.

Švenčių metu išėjo dar viena 
jo paruošta lietuviškų šokių, 
dainų ir pasakų knygelė, skirta 
amerikoniškai publikai—“Let’s

Kaip Stockholmo “Baltic Re- 
vie” praneša, Rusijos kolcho 
zuose vis labiau jaučiamas irai- 

| torių dalių ir žemės ūkio maši 
nu trūkumas. Karo prameni 
paima visas įvairių metalų at 
sargas, taip kad metalo neatsi 
randa net žemės ūkio pareika 
lavimams.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčla

Gražiausios gėlės dei vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.

6901 S. WENTWORTH AVE.

Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

METRICK’S
PAINT STORE

3414 ROOSEVELT ROAD

KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal- 

Interior Gloss arba pusiau Gloss— 

16 spalvų ir balta .... $4.35 gal. 

vu ir balta ......................... $3.45 gali

Jei Norite Pirkti Arba

Parduot Namą - Farmą 
Ir Kitokiais Real Estate 

Reikalais Kreipkitės 
Į Savo Tautietį

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. WEntworth 6-4837

NEW LIFE LIQUORS
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likeriu žemiausiomis kainomis, c

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporic.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

Namams Baldai, 
Televizijos Aparatai, 
Rašomos Mašinėles,

Jewelry, Laikrodėliai, 
Deimantiniai Žiedai

9 ik 
ket

Krautuvės valandos m 
6 vai., o pirmadieniais 
virtadieniais nuo 9 iš r 
9:30 vai. vakaro. Sekma 
uždaryta.

3241 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Sudriko lietuviška radio pro
grama leidžiama Sekmadienio 
vakarais — 7:30 Chicagos laiku 
iš WCFL, 1000 kil. radio stoties.

ATIDARYKITE TAUPYMO SĄSKAITĄ PAS MUS IKI SAUSIO 10 D. 

ir dividendą skaitysime nuo 1 dienos mėnesio.
• Vertingas dovanas duodame tiems, kurie atidarys 

naują sąskaitą iki sausio 10 d. 1952 metų.
• Per pereitus 37 metus, nepraleidome nei vienos 

dividendų išmokėjimo dienos, ir indėlius išmokėjome ant 
kiekvieno pareikalavimo.

• Kiekvieno taupytojo indėliai apdrausti iki $10,000 
per F. S. and L. Ins. Corp., Washington, D. C.

Brighton Savings & Loan Association
4071 Archer Avenue (į vakarus nuo California Avenue) 

Telef. LAfayette 3-8248 Charles ZEKAS, Secretary
DARBO VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 
nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. p.p. Trečiadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 12 vai. dienos ir Ketvirtadieniais nuo 9 vai. rvto iki 8 v.v.

.■.■amsto

H

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI' 

PATAISOMS

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH '

2614 W- 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Turėkite!Planuokit... Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 
IKI $10,000.00.

4559 S. PAVLINA ST. CHICAGO 9, ILL. 
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YARDS 7-0145

U F TO
MO.QOO.

lut MYlM

Aprūpinkite Dabar Savo Namus

1804 W. 59th Si. Telephone Grovehill 6-1000

Kreipkitės į mūsų atstovą' Keistutį 
Vitkų.

ANGLIM ARBA ALYVA
Pristatom įvairios rūšies anglis ir 

alyvą; įtaisome stokerius.

Dabar Mokame Didesnį Dividendą
TURTAS $31,000,000,000.00

ATSARGOS FONDAS $2,900,000,000.00

Federal Savinas & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

K

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

cn
3

MILDA
BUICK

W T
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ŽINIOS IŠ BOSTON,MASS.
Šie Asmenys Vadovaus 
Sandaros 7-tai Kuopai 
So. Boston, Mass.

Pirmininku Pasiliko
S. Jakubauskas

Sekmadieni, grudžio 30 dieną 
Įvyko paskutinis 1951 m. San
daros 7-tos kuopos susirinkimas. 
Iš apskričio suvažiavimo prane
šimus patiekė Dr. J. Gimbutas.

Nauja kuopos valdyba išrink
ta sekanti: pirmininku S. Jaku
bauskas, vice-pirm. A. Chapli- 
kas, sekretorių J. Gedmintas, 
fin. sekretorių VI. Bajerčius, iž
dininku V. Balukonis, iždo glo
bėjais: Pečiulis ir Jančauskas, 
korespondentais Jančauskas ir 
Kesleris.

Iš iždo sekretoriaus praneši
mo paaiškėjo, kad 7 kuopos ka
soje šiuo metu yra grynais apie 
$2,400.00.

7-ta kuopa, kartu su moterų 
Sandaros klubu, rengė Naujų 
Metų sutikimą Sandaros patal
pose, o vasario 17 dieną, Nepri
klausomybės šventės minėjimo 
proga, rengia bankietą So. Bos
tono Liet. Pil. Klubo patalpose. 
Bankietui rengti ir programa 
pasirūpinti sudarytas trijų as
menų komitetas.

Praeito kuopos susirinkimo 
metu J. Ciunys buvo iškėlęs 
pasiūlymą svarstyti narių iškel
tus klausimus Įvairiom temom, 
tam reikalui buvo ir komisija 
sudaryta, tačiau, neatsiradus 
klausimų, tas reikalas palikta 
kitam kartui. — P. J.

Sandaros 7 Kp. Susirinkimas
Įvyksta Sausio 27 Dieną

So. Boston, sausio mėn. 27 d. 
— sekmadieny 2 vai. po pietų 
Sandaros svetainėje 124 F. St. 
So. Bostone, Įvyks visuotinas 
Sandaros 7 kuopos narių meti

Toji Laisvės Šventė 
Bus Minima Chicagoje 
Sekmadieni, Vasario 10

Šiais metais Tautos Šventės 
— Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo (1918 m. vasario 16 
d.) iškilmingas minėjimas Chi
cagoje Įvyks ddžiulėje Amalga
mated salėje, Ashland ir Van 
Buren kampas, vasario mėn. 10 
d., 2 vai. po pietų.

Po iškilmingos dalies ir meni
nės programos bus šokiai. Visą 
laiką veiks bufetas ir baras.

Paruošiamieji darbai pradėti. 
Komisijos, vadovaujamos ener
gingos ir sumanios Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirminiiikės 
E. Mikužiūtės dirba visu spar
tumu.
. Taryba tikisi, kad šią dieną 

jokia lietuviška organizacija sa
vo paruošimo neruoš, kad visi 
lietuviai galėtų drauge ir jau
kiai minėti mums taip brangią 
Tautos šventę.

Mirus Lietuviškų Knygų 
Leidėjui A. Dundzilai

1951 m. gruodžio 20 d. Chica
goje po sunkios ir ilgos ligos 
mirė žinomas Nepriklausomoje 
Lietuvoje lietuviškų knygų lei
dėjas Adomas Dundzila, sulau
kęs 69 metų.

A. Dundzila gimė 1882 metais, 
leipos 14 d. Pranciškavos kaime, 
Kalvarijos valsš., Marijampolės 
apskrityje.

Kuriantis Nepr. Lietuvai 1918 
m. drauge su a. a. mokytoju Br. 
Siručiu Įsteigė Marijampolėje 
lietuviškų knygų leidyklą “Dir
va” tuo paties vardo knygų ir 
rašomųjų priemonių parduotu
ve. Ilgainiui Įkūrė Marijampo
lėje nuosavą spaustuvę ir Kau
ne skyrių, knygų ir raš. prie
monių parduotuvę.

Anuo metu knygoms leisti 
sąlygos buvo labai sunkios, nors 

nis susirinkimas.
Po šio lietinio susirinkimo 

kaip kas met, atsilankiusiems 
bus nemokamos vaišės.

Maloniai kviečiame visus San 
daros 7 kuopos narius ir Sanda
ros Moterų Klubo nares būti-1 
nai dalyvauti ir atsivesti savo 
artimuosius ir pažįstamus.

— Valdyba.

Rezoliucija
Pareiškė Savo Nusistatymą
Įr Paskyrė Aukų

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros I Apskričio atstovų 
suvažiavimas, įvykęs 1951 metų 
gruodžio mėn. 2 deną, Boston, 
Mass., apsvarstęs dabartinę lie
tuviškų mokyklų padėtį Jung
tinėse Amerikos Valstybėse ir 
lietuvių išeivių kultūrinę veik
lą, nutarė:

", 1) Paraginti ALT. Sandaros 
kuopas morališkai ir materia
liškai remti lietuviškąsias šeš
tadienines mokyklas.

2) Priminti ALT. Sandaros 
kuopoms reikalą pagyvinti kul
tūrini darba ALT. Sandaros or- 
ganizacijoje, dažniau surengiant 
meniškas programas kuopų pa
rengimuose, kviečiant prelegen
tus Į susirinkimus paskaityti 
kultūrinėmis ir visuomeninėmis 
temomis, ir kitais prieinamais 
būdais.

3) Pasiųsti pasveikinimą Va
sario Šešioliktosios vardo lietu
vių gimnazijai Vokietijoje, pri
dedant auką $150, kurią sudėjo 
po $50 ALT. Sandaros I Apskri
čio iždas, ALT. Sandaros Cen
tro Pirmininkas Petr/s Pivaro- 
nas ir Sandaros veikėjas Petras 
Vaičiūnas.

4) Perskaičius “Sandaros” re
daktoriaus M. Vaidylos pasvei
kinimą suvažiavimui, nutarta 
už ji padėkoti ir pasiųsti laik
raščiui leisti $50 auką.

buvo didelis lietuviškų knygų 
badas. Per 22 Nepriklausomy
bės metus išleido apie 1000 įvai 
rių pavadinimų knygų, vadovė
lių mokykloms, apysakų, vai
kams knygų ir kt.

Kai kitos knygų leidyklos 
(“Švyturys”, “Tulpė” ir kt.) ne
atlaikę sunkumų nusigyveno, 
“Dirva” išsilaikė iki pat bolše
vikų okupacijos, kada buvo na
cionalizuota, turtas atimtąs.

A. Dundzila buvo labai sąži
ningas ir paslaugus prekybinin
kas, pavyzdys kitiems.

Radio Programa[i iii]

Dainos, Kurias Išgirsite Šį 
Sekmadienį

ŠĮ sekmadienį Budriko radio 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil. 7:30 vai. vakare girdė
site gražių dainų, kurias sudai
nuos buv. Lietuvos operos so
listė Izabelė Motekaitienė, ma
lonaus balso soprano. Ji dainuos 
sekančias dainas: “O, paklausy
kit” J. Dambrauskas; “Žibutė” 
— J. Pudilla; Arija iš operos 
“Figaro Vestuvės” — W. Mo
zart; “Nauja Daina” — S. Gai- 
levičius. Prie to dar bus ir ge
ros muzikos.

Šias programas savo lėšomis 
leidžia Juozcų Budriko Preky
bos Namai Chicago, adresu — 
3241 S. Halsted St. Pasiklausy
kite. — K.

Ruošiasi Pagerbti Joną Mason

“Sandaroje” buvo rašyta, jog 
Jonas Mason, veik mūsų kai
mynas Bridgeporte, pasitraukė 
iš ugniagesių komandos. Dabar 
jo draugai ugniagesiai ir Da
riaus-Girėno legiono nariai reii 
gia jam pagerbimo vakarą, sau
sio 30 dieną. z

Pono mostelėjimas — kvailiui 
pusryčiai.

Pirmininkas: J. Arlauskas 
Sekretorius: J. Gedmintas.

Ieško Petro Kartano
Paješkau savo pusbrolio Pet

ro Kartano, gyv. netoli Pitts
burgh©, priemiestyje Charles- 
rois, o vėlesniu laiku persikėlęs 
į Philadelphia, Pa. Prašyčiau 
jo parašyti man laišką kogrei- 
č ausiai. Jeigu kas žino apie jį, 
malonėkite man pranešti.

Teklė Bikinaitė
1813 S. Union Avė.

Chicago, Ill.

6 NU0ŠJMT1S
Turiu pardavimui kontraktus,
Kurie Mokasi Kas Mėnesį ant

Ęeal Ęstątę. $400 iki $25.00

P, L Krueger
1Į1

Central 6-5225

Wanted to Rent
Young couple —'2 children — 
girl 9 years, boy 10 months 
need 4—5 room unfurnished 
apartment West or North West. 
Hot Point employee — no bo
nus. ’

Ardmore 1-8229 or
Oaklawn 3177

GARY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

announces the opening of their

New Offices At 19 W. 17th Ave. 
GARY, INDIANA

We invite all our friends to inspect and use 
our complete Savings & Loan facilities.

į J* - ę •

OPEN DAILY 9 A.M. TO 4 P.M.
SATURDAY UNTIL NOON

REMEMBER THE NEW ADDRESS

19 W, 17th Ave., Gary, Indiana Grovehill 6-5117

1 ' " ' ... -------- . . ■

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
. ■

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ. 

-----•----- 
JOKIOS GARANTIJOS 

NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

PRANEŠAME mūsų taupytojams ir draugams, kad pėr 1951 metus CICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCI
ATION daug užaugo visose biznio šakose.—Bendras turtas paaugo virs $2,150,000 (dvieju milijonų ir 150,000 
dolerių). Dabar mūsų turtas yra $7,909,294.00.—Per tą laiką 1475 asmenys pradėjo naujas taupymo sąskaitas.— 
Bendrovės pilnas uždarbis per paskutinius 12 mėnesių buvo $348,591.12.—Išmokėjome dividendais mūsų taupy
tojams $187,089.59.—Padarėme naujų paskolų per paskutinius 12 mėnesių sumoje $3,158,673.00 ir baigėme metus 
padėdami į rezervus $68,020.54.—Tai gal būį kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, proporci- 
onaliai didumui Bendrovės, yra viena iš smarkiausiai augančių taupymo ir skolinimo finansinių Įstaigų visoje 
Chicagoje.

Mes kviečiame ir Tamstą pasidėti savo taupomus pinigus šioj turtingoj finansinėj Įstaigoje. Kiekvieno tau
pomi indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an agency of the United States Government. Mes visada 
išmokame aukštą dividendą ant visų taupymo skyrių. Pas mus visiems pinigai buvo ir yra išmokami ant pa
reikalavimo. Pas mus Tamsta galiTe taupyti ir per laiškus. Dėl informacijų pašaukite GRovehill 6-7575.— 
Prisidėkite prie mūsų Christmas Savings Club dabar ir taupykite ateinančioms Kalėdoms.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION per suvirs 27 
metus saugiai ir pelningai suteikia lietuviams patarnavimą: taupyme, 
skolinime ir kituose finansiniuose reikaluose.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Valdyba ir
Direktoriai taria širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolinimo 
nariams už paramą ir koperaciją bėgyje 1951 metų. Prašome ir toliau 
mus remti ir linkime visiems linksmų ir pelningų 1952 metų.

PINIGAI PADĖTI IKI 15 DIENOS SAUSIO (JANUARY) GAUS DIVIDENDĄ UŽ PILNA MĖNESI, v e C

Chicago Savings and Loan Association
6234 SOUTH WESTERN AVENUE PHONE: GROVEHILL 6-7575 I

JOHN PAKEL, Pres. I

SANDARA

Wanted to Rent CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Responsible family of 5—2 chil
dren need 4—5 room unfur
nished apartment. North, North 
West or W£st.

Austin 7-9001
Young responsible couple — 

2 children urgently need 5—6 
room unfurnished apartment, 
any good location, South-West 
— or 2nd floor. Moderate Ren
tal.

Seeley 8-1555

Responsible couple — 10 year 
old daughter desperately need 
5 room or larger unfurnished 
house or apartment — North 
West. Moderate rental.

Berkshire 7-8295

Overseas Returnee needs 3—4 
rooms unfurnished apartment
— far North West or Suburban. 
Excellent references.

Yards 7- 8290

Young couple — child need 3Yz
— 4 rooms Albany Park. Will 
tile Kitchen and bathroom.

Nevada 8-7086 weekdays,

Nevada 8-1511 Sunday 
between 9—6 p. m.

Female Help
Domestic Service — General 
— Employed Couple or Woman 
needing nice home. Man ).
be employed elsewhere. Comfor
table room and bath, complete 
modern kitchen. Must like chil
dren. References.

Highland Pk 2-5456

Lovely Hinsdale home for com
petent woman — housekeeper 
— assume full charge of V/2 

and 3 year old children. Please 
call collect Hinsdale 984.

Female Help

Competent girl or woman for 
general housework. Must like 
children. Nice Evanston home, 
near good transportation. $35.00 
week. Call collect—Davis 8-3370

For Sale
Business Opportunity

Grocery Store. Well establish
ed. Fully equipped. Well stock
ed. 5 room flat. Hot water heat. 
Good location. A real buy.

3010 Diversey
Dickens’2-1310

TOWN STORES, Inc.
Carries ideal gifts.
See to appreciate.

3249 W. 63rd St.

For Sale
Business Opportunity

Unusual opportunity to buy 
Furniture Store. V Establi
shed business — 22 years. Sel
ling due to ill health. Best of
fer takes. See to, appreciate.

Virginia 7-6495

Good chance to buy Restau
rant — Pizza. Well established 
busines, good location. Selling 
due to other interests — best 
offer.

Virginia 7-9299

Good chance to buy Grocery 
and Meat Market, 38 years es
tablished busines — excellent 
business location near 63rd and 
Ashland. 4 nice living rooms. 
See to appreciate.

Hemlock 4-4889

Good chance to buy delicates
sen, frozen foods, ice cream 
shop. Good south side busy 
corner. 5 rooms in rear.

Aberdeen 4-6355

PORKY PIG BANK
labai puikūs kalendoriai ir 
kitokios dovanos laike sausio 
mėnesio.

Ar Pradėt ate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus Į taupymo sąskaita.

Gausite geri lividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki S10.000.

O jeigu pasidėsi prieš sausio 10 dieną, tai dividendus gausi nuo 
sausio 1-mos dienos.

’ETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 vai. p. p.

Tavern in Milan, Ill.

Established business, all new 
modern fixtures. Doing good 
business. Ideal for couple. 
Write or call
Mr. Angle, Angle Inn, Milan, 
Ill. — 103 W. 4th St. — Phone

Milan 293

Grocery and Delicatessen. Good 
going business, well establish
ed. Good opportunity for but
cher. Will sacrifice. Near Pu
laski and Roosevelt.

Nevada 8-4727

Business Opportunity
By Owner Sacrificing for Im
mediate Sale

LUNCH ROOM

Fully eqipped, good business, 
well established. Wonderfull 
opportunity for right party.

I Must be seen to appreciate. 
Owner has other interests. 
Make offer. Call:

Edgewater 4-9258

Įleisi čigoną į pirtį, tai lips ir 
ant plautų.
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KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Adv. F. Bradchulis Yra 
Kritingoje Padėtyje

84 Metu Veteranas Pralaimi
Kovą Už Gyvybę

Pirmutinis lietuvis advokatas 
Chicagoje, atvykęs į šią šalį pa
baigoje pereito šimtmečio, pa
vojingai susirgo ir jo gyvybė 
kabą ant siūlo galo. Jis jau yra 
užbaigęs 84 metus.

Adv. F. Bradchulis palygina
mai stipriai laikėsi iki pastarųjų 
laikų. Bet žiemai įpusėjus jo 
sveikata pradėjo silpnėti, o po 
Naujų Metų dar labiau pakrypo 
į blogąją pusę.

M. Vaidyla Išvyksta Šį 
Šeštadienį į Washingtona

“Sandaros” red. M. Vaidyla 
drauge su kitais Amerikos Lie
tuvių Tarybos ekzekutyvio ko
miteto nariais išvyksta šį šeš
tadienį į Washingtona. Jis tiki
si sugrįžti ketvirtadienio ryt
metyje.

Mūsų Delegacija Čia 
Nieko Gero Nelaimėjo

Lietuvių demokratų grupėse 
buvo užsimota pastatyti Al. G. 
Kumskio kandidatūtą į Sanita
rinio Distrikto globėjus. Tuo 
tikslu specialė delegacija buvo 
aplankiusi demokratų partijos 
šulus — Joseph Gill ir Richard 
Daley. Tačiau nei vienas, nei 
antras aiškių pažadų nedavė. 
Vėliau gi pasirodė, jog tai vie
tai jau yra parinktas kitas, ne 
lietuvių kilmės.

Laimingai Išvengė Didesnio 
Susižeidimo

P-nia Marcelė Tverijonas, 
3302 S. Union Avė. eidama ša- 
lygatviu prie Halsted ir 34 ga
tvės paslydo ir galva atsimušė 
į krautuvės langą. Langas su- 
piškėjo, bet galva pasiliko n - 
sužeista, tik šiek tiek sutrenkta.

Choras Surengė Jiems 
Išleistuves į Floridą

Pereito šeštadienio vakare, 
Suvalkiečių Mišraus Choro na
riai buvo susirinkę į Sandaros 
svetainę palydėti savo pirmi
ninką Antaną Valuką ir jo žmo
ną, kurie išvažiuoja trims mė
nesiams į Floridą.

Vaišėse dalyvavo ir keletas 
žinomų mūsų biznierių bei vi
suomenės atstovų. Išvykstan
tiems buvo palinkėta smagiai 
praleisti ž emos laikotarpi sau
lėtoje Floridoje ir grįžti į Chi- 
cagą tęsimui kultūrinių ir tau
tinių darbų.

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. Sadauskas
Certified Public Accountant

TAPO NARIU MŪSŲ FIRMOS
2401 W. 63rd STREET, CHICAGO 29, ILL.

Telephone: Walbrook 5-7711 
_________________________________________________________ J)

Ar Jūsų Televizija Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai
MIELAI JUMS PADĖS.

SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS

DAINA TELEVISION COMPANY
1 QUALIFIED ENGINEERS' SERVICE
| 3120 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.
| Skambinkite: DA nu be 6-6887
I I

Vienas Jų Turėtų Būti 
Kandidatu i Teisėjus

L etuvių Demokratų Lyga pa
tiekė reikalavimą partijos vir
šiloms, kad sekančiuose rinki
muose bent vienas mūsų tautie 
tis būtų užgirtu kandidatu į 
miesto teisėjus. Pasiūlyta yra 
du asmenys: adv. Al. Wells ir 
adv. K. Savickas. Abu yra tin
kami toms pareigoms.

Iš demokratų štabo teko nu
girsti, jog bent vienas aukščiau 
paminėtų bus padėtas į partijos 
“sleitą” arba sąrašą.

Svečias Iš Anglijos

Susipažint su šios šalies gy
venimu iš Anglijos atvyko K. 
Brazdžionis. Aplankęs rytines 
valstijas, jis trumpam laikui 
sustojo Chicagoje. Jis yra rašy
tojas ir rašo anglų kalba; kai- 
kurie jo kūriniai jau tapo at
spausdinti anglu leidiniuose.

P-nai V. Zuriai Susilaukė 
Sūnelio

P-nai V. Zuriai, 9877 Charles 
St., šiomis dienomis sus laukė 
sūnelio ir pavadino jį Thomas, 
pagal senelio vardą. Vytautas 
Zuris yra teisėjo J. T. Zurio 
brolis.

Kilus Gaisrui Namuose 
Apdegė V. Volteraitė

Praeityje plačiai žinoma dai
nininkė p-lė Viktęrija Volterai
tė šiuo metu randasi ligoninėje. 
Kilus jos namuose gaisrui, nak
ties metu, ji nespėjo greitai pra
sišalinti ir smarkiai apdegė. Ta 
čiau, tikimasi jog neužilgo ji pa
sveiks.

Buvo Atvykęs Praleisti 
Atostogas Pas Tėvus

Lietuvos Konsulo sūnus Fabi
jonas Gediminas Daužvardis 
buvo atvykęs namo praleisti 
šventes. Fabijonas tarnauja 
liuosnoriu JAV Aviacijoj, yra 
Aviacijos kadetas.

Ypatingu Fabijono ir pp. P. 
Daužvardžių svečiu buvo Bel
gijos Aviacijos kadetas Jaak 
Deriuew, kuris yra apmokamas 
JAV aviacijos mokyklose.

Tamsus Gyvenimas Staigiai 
Užsibaigė

Krisdama savo namuose, Mar 
cijona Kerulienė, 3222 S. Green 
St. smarkiai susižeidė ir nuvež
ta į ligoninę mirė už poros die
nų. Ji buvo netekusi regėjimo 
prieš keletą metų ir ja visą lai
ką globojo jos dukra.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Žinomas mūsų biznierius W. 
Sebastian ruošiasi trijų savai
čių kelionei į Floridą ir į Cen- 
tralinę Ameriką. Sykiu su juo 
vyksta ir jo brolis Danielius.

Alena ir Grizvidas Lazaus
kai, 2419 W. Potomac susilaukė 
dukrelės, net 9 svarų. Tai yra 
pirmas kūdikis jų šeimoje. P- 
nai Lazauskai yra veiklūs na
riai SLA. 217 kuopoje.

Komp. P. Sarpalius, ištarna
vęs 37 metus Edison kompani
joje žada neužilgo pasitraukti 
iš tarnybos ir visa luoša laika 
pašvęsti muzikai.

B. ir S. Janičiai, “Sandaros” 
skaitytojai nusipirko namą 3420 
So. Parnell Ave. ir persikėlė 
ten gyventi.

M. Kelpšienė, 3336 So. Par
nell Ave. tapo suparaližuota. Ji 
yra neseniai atvykusi iš trem
ties.

Metropolitan State Banko 
prezidentas Julius Brenza iš
vyksta su žmona atostogoms į 
Florida.

Svarbi Sueiga
Lietuvių Tautinių Kapinių 
Sklypų Savininkų Dėmesiui

Sekmadienį, sausio 27 d. Lie
tuvių Auditorijos svetainėje, 
3133 S. Halsted St., įvyks Lie
tuvių Tautinių kapinių sklypų 
savininkų susirinkimas.

Į šį susirinkimą sklypų savi
ninkai bus kviečiami atvirlaiš- 
kiais ir tik su tais kvietimo at
virlaiškiais galės įeiti į susirin
kimą.

Todėl kreipiuosi į visus skly
pų savininkus, kurie yra pakei
tę savo gyvenamą vietą ir nėra 
savo naujo adreso suteikę kapi
nių raštinei, skubiai man pra
nešti savo naują ir seną adresą, 
kad galėčiau jiems pasiųsti kvie 
timą į susirinkimą.

Anton Narbutas,
L. T. K. raštininkas, 

1033 W. 103rd St.
Chicago 43, Illinois.

Tarpe Japonijos ir Amerikos 
prasidėjo derybos del atnauji
nimo prekybos ryšių.

II ■■ . ..........................

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus divi
dendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federates valdžios 
apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayetie 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčius

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
- B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Trys Chicagos Lietuvai
tės Išvyko Floridon

Panelės Salomija ir Ursula 
Aleksiūnaitės ir p-lė Akvila An- 
čiūtė praeito šeštadienio ryt
mety automobiliu pasileido Flo
ridos linkui. Miami padangėje 
populiarios mūsų chicagietės 
apsistos p-nios Navickienės na
muose ir, kaip teko nugirsti, 
bus kviečiamos ir meniškai pa
sireikšti, nes p-lė Salomėja A- 
leksūnaitė yra gabi vaidintoja, 
o p-lė A. Ančiūtė — daininkė. 
Jos visos Floridos saulėtu oru 
džiaugsis apie mėnesį laiko.

Dr. S. Naikelis Nušvietė 
Šiai Masonų Grupei 
Lietuvių Praeiti

Subūrimas Saviškiu Masonu c c-
Pradeda Įsisiūbuoti

Praeitą sekmadienį, Dariaus- 
Girėno salėje įvyko pirmutinis 
lietuvių masonų bankietas, ku
riame didesnę pusę dalyvių su
darė čia gimę ir augę. Įžanginę 
kalbą buvo skirta pasakyti Dr. 
S. Naikeliui, kuris jau ilgą lai
ką priklauso masonų organiza
cijai.

Dr. S. Naikelis nušvietė lie
tuvių kovas šimtmečių eigoje 
už savo politines ir dvasines 
laisves. Pasak jo, amerikiečių 
patrioto Patrick Henry pasaky
mas “Give me liberty or give 
me death” nebuvo naujanybė 
senesnėj Lietuvos gadynėje. Jis 
priminė Lietuvos Kunigaikštį 
Rimgaudą (1226-1240), kuris įs
pėjęs saviškius, jog geriau esą 
mirti, negu pasiduoti kryžiuo
čių vergijai. Kryžiuočiai ateina 
į lietuvių žemes ne krikštyti, 
bet pavergti mus.

Daugeliui bankieto dalyvių, 
ypatingai čia gimus ems, sios 
istorinės reveliacijos padarė gi-

Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000. •
Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!•
MES MOKAME O % 

DIVIDENDŲ.

lauš įspūdžio. Jie patyrė, jog 
lietuvių tauta jau buvo valsty
biniai organizuota ir pažengusi 
kultūroje jau tais laikais, kuo
met apie Ameriką niekas ir ne
sapnavo.

Programos vedėju šiame po- 
kilyje buvo Stanley P. Chekan. 
Rengimo komisijoje — M. J. 
Kiras, Matas C. Batas ir x k ti. 
Aptarta taipgi ir tolesnis orga
nizavimas Lietuvių “Craftmen” 
arba masonų į atskirą lodže.

— Alfa.

Šio Koncerto Programa 
Bus Graži, o Tikslas 
Visų Remtinas

ALĖ KALVAITYTĖ

"Valpurgijos Naktis" Bus 
Atvaizduota Scenoje"

“Valpurgijos Naktis” iš ope
ros Faust bus įscenizuota tre
čiame tradiciniame Immigrants 
Protective League koncerte, ku
ris įvyks sekmadieny, sausio 
13, 4 vai. popiet Chicagos Uni
versiteto International House.

Šią sceną ir kitus klasikinius 
bei lengvesnius baleto nume
rius atliks Simo Velbasio šokių 
studijos studentės ir pats moky
tojas p. Velbasis.

Tek YaHto U2t
Pritaiko Akintu 
- Kreivai Akla 

Ištaiso

AKIŲ GYDYTOJA*
H metų patyrinu*

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

įvairios Progos
Didelis pasirinkimas visokių 

namų, lotų, rezortų ir farmų.
Visokia apdrauda geriausiose 

kompanijose. Pasin a u d o k i t e 
mano ilgų metu patyrimu.

J. SINKUS
2440 W. 63rd Street

Phone PRospect 6-9000

I
 Apdrauda -Paskolos

REAL ESTATE
Norėdami apdrausti savo 

nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin- 
I karnai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840

Koncertinę programos delį ’ 
atliks p. Alė Kalvaitytė, Lietu- . 
vos Operos solistė; jos progra
mos dalis bus taip pat įvairi i 
įdomi. Programa didžiumoje 
susideda iš visai naujų nume
rių. Akompanistu ^pus p. St. 
Kalvaitis.

Koncerto programą seks gra
ži tradicinė arbatėlė toj pačio 
salėje ir už1 tą patį bilietą. Ši. 
koncertų lankytojai yra pamėg 
šia jaukią koncerto įspūdžių p; ■ 
sidalinimo valandėlę.

Koncerto pelnas skiriami 
Immigrants Protective Leagu 

organizacijos lietuviškai sekc 
jai. Lyga suorganizuota prie 
keletą desėtkų metų specialia 
naujai atvykusiųjų Amerikoi 
naudai ir talkai. Ten, be jokio 
finansinio atlyginimo, teikiama 
visokiariopa teisinė ir civilinė 
pagalba ir patarimai, k. t., imi
gracijos, pilietybės, ir kitokios 
teisinės srities klausimais.

— J. D—nė.

Dr. D. Krivickas Dirbs 
Kongreso Bibliotekoj

Šiomis dienomis išvyko į Wa
shingtona dirbti Kongreso Bi
bliotekoj Dr. Domas Krivickas. 
Jam yrą skiriama vieta Rytų 
Europos teisiniam skyriuj klasi
fikuoti dokumentus ir sužymėt 
jų turinį. Metinė alga jam nu
matyta S>4,000.

Tuom tarpu Dr. D. Krivicko 
šeima pasilieka Chicagoje, bet 
vėliau, suradus butą Washing
tone ji ten irgi persikels.

Veronikų Vardadienis —
Šį Sekmadienį

Tarpe daugelio žinomų ir ne
žinomų celebrančių, yra ir mū
sų viena kaiminka, būtent p-nia 
Veronika Kasiliauskienė, 3356 
So. Halsted St., kuri irgi ren
giasi iškilmingai atšvęsti savo 
vardines.

Iš miego šiupinio neišvirsi.

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šešta dieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

" 1 s

Lietuvių Bendrovės 
KRAUTUVIŲ <

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas °

Mažiausios Kainos <>
Lengviausi Išmokėjimai J*

Rakandų Išdirbėjai ;;
Pagal Užsakymą ;;

ĮSSrEEcį
3224 S. Halsted St. H

Tel. Victory 2-4226 <>

4183 Archer Avė. ;•
Tel. LAfayette 3-3171

Netekom Dar Vieno 
Gero Tautiečio

jj.tadienį, sausio 12 dieną, su 
ažnytinėmis apeigomis tapo 

j laidotas Šv. Kazimiero kapi- 
plačiai žinomas tautietis— 

Vincas Šaulinskas, ilgus metus 
išgyvenęs Bridgeporto koloni
joj.

Ranka ranką plauna.

Phone G Rovehill 6-6785

DR. A. P. STULGA
D ENTISTAS

2723 West 71st Street

CHICAGO 29, ILL.

YArds 7-3526, Ilez. FR. 6-1874

DR. J. G. VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. G. J. BYLAITIS
Vaikų, vidaus, nervų gydytojas

4038 S. Archer Avė.
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-6, 6-9 p.m., šešt. 1-6 

p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o tree. 3:30 p.m., pagal susi
tarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak.
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas. 

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir G—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutartį




